
 

TOMO CLII 

Pachuca de Soto, Hidalgo 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

Núm. 51 

 

 

LIC. OMAR FAYAD MENESES 

Gobernador del Estado de Hidalgo 

 

 

LIC. SIMÓN VARGAS AGUILAR 

Secretario de Gobierno 

 

 

LIC. ROBERTO RICO RUIZ 

Coordinador General Jurídico 

 

 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 

Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 

OFICIAL 

DEL ESTADO DE 

HIDALGO 

  

 

Calle Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 
 

Tel. +52 (771) 688-36-02 

poficial@hidalgo.gob.mx 

http://periodico.hidalgo.gob.mx 

 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 2 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

SUMARIO 

Contenido 

 

Municipio de El Arenal, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 3 

Comisión de Agua y Alcantarillado del Municipio de Alfajayucan, Hidalgo. (CAAMAH). - Acta de aprobación al Presupuesto 
de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 9 

Municipio de Alfajayucan, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 14 

Municipio de Apan, Hidalgo. -Acta de aprobación de la Primera Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal 2019. 17 

Municipio de Atitalaquia, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 37 

Municipio de Calnali, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 61 

Municipio de Huichapan, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020. 75 

Comisión de Agua del Municipio de Huasca de Ocampo, Hidalgo. - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el 
Ejercicio Fiscal 2020. 96 

 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 3 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de E l Arenal, Hida lgo.  - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2020.  

 
MUNICIPIO DE EL ARENAL HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO  2020. 

 

 

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 

FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 

MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 15:30 HORAS DEL DÍA 30 DE NOVIEMBRE 

2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE EL ARENAL, 

HGO., LOS CC. MARIA BEATRIZ PEÑA RESENDIZ PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; CIRO 

CERON NIEVES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: DANIELA CAMPOS PEREZ, 

DIANA CALVA ZÚÑIGA, INDIRA PAGOLA PEREZ, JOLANY  DE JESUS LOPEZ HERRERA, JUAN 

HERNANDEZ ORTA, GUADALUPE VALENCIA HERNANDEZ, PRIMITIVO HERNANDEZ BARRERA, RUBEN 

CAMPERO UGALDE, EVERARDO LOPEZ PEREZ, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2020. 

 

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: ------------------------------------------------------------------------------ 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $  1,700,000.00 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $     971,020.60 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $  1,839,655.40 

RECURSOS PROPIOS 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$     982,000.00 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$     75,000.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA 
$     63,000.00 

 

RECURSOS PROPIOS 
INVERSIONES FINANCIERAS Y 

OTRAS PROVISIONES 
$              0.00 

RECURSOS PROPIOS 
PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$              0.00 

RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $              0.00 

 TOTAL DEL FONDO $  5,630,676.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $16,732,882.40 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $     661,970.60 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $  3,365,071.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$     590,328.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$      

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$ 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 4 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL DEL FONDO  $21,350,252.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $2,835,282.40 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $2,325,214.61 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $4,356,508.59 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$   450,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$     167,109.40 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00    

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL DEL FONDO $ 10,134,115.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 
SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 
MATERIALES Y SUMINISTROS $      393,638.84 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 
SERVICIOS GENERALES $        35,355.16 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$       25,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 
INVERSIÓN PUBLICA $                0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $    453,994.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $                0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $     121,286.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $       16,225.24 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$       31,136.76 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA $                0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                0.00 

 TOTAL DEL FONDO $     168,648.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $                0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $     183,207.60 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $     141,219.40 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 5 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$     606,031.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA $                0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN DEUDA PÚBLICA $                0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $     930,458.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $10,934,701.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $10,934,701.00 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $  4,672,620.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $  1,865,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
SERVICIOS GENERALES 

$  6,486,063.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 6 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

$       35,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

$                0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 

$                0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA 

$                0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $13,058,683.00 
FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
SERVICIOS PERSONALES 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

$     599,560.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
SERVICIOS GENERALES 

$     110,848.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
INVERSIÓN PUBLICA 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
DEUDA PÚBLICA 

$                0.00 

FONDO DE INCENTIVOS A LAVENTA DE 

GASOLINA Y DIESEL 
TOTAL $     710,408.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  
SERVICIOS PERSONALES 

$                0.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  
MATERIALES Y SUMINISTROS 

$          6,011.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  
SERVICIOS GENERALES 

$        18,547.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 7 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$          9,477.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

$                0.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  
INVERSIÓN PUBLICA 

$                0.00 

COMPENSACION  AL FONDO DE IMPUESTO  

SOBRE AUTOMOVILES  NUEVOS  

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 

$                0.00 

 TOTAL 
$       34,035.00 

FONDO DE COMPENSACION  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$        66,000.00 

 TOTAL $       66,000.00 

  
  
  

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019: $63,839,383.00 
 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 

MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN 

MONTO TOTAL DE $63,839,383.00 (SESENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 

PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2020  

 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 

MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 

TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 

PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 

ACTA. 

 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 16:30 
P.M.HORAS DEL DÍA 30 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ---------------------------------------------------------------------------------
-- 

 

         

_________________________________ 

 

     

_____________________________________ 

MCE. MARIA BEATRIZ PEÑA RESENDIZ 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

ING. CIRO CERON NIEVES 

SÍNDICO PROCURADOR. 

RÚBRICA 

 

 

 

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 8 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

C.DANIELA CAMPOS PEREZ                                            C. DIANA CALVA ZUÑIGA 

                        REGIDOR                                             REGIDOR  

                        RÚBRICA                                                                 RÚBRICA 

 

 

C. INDIRA PAGOLA PEREZ                                      C. JOLANY  DE JESUS LOPEZ HERRERA     

                         REGIDOR                              REGIDOR  

                          RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 

 

 

C. JUAN HERNANDEZ ORTA                                     C.GUADALUPE VALENCIA HERNANDEZ  

                          REGIDOR                  REGIDOR  

                          RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 

 

 

C.PRIMITIVO HERNANDEZ BARRER                                         C.RUBEN CAMPERO UGALDE                       

                          REGIDOR               REGIDOR  

                          RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 

 

 

C.EVERARDO LOPEZ PEREZ  

                        REGIDOR 

                        RÚBRICA 

 

 

C.ARQ. GUILLERMO DAMIAN MEDINA PAREDES 

                     SECCRETARIO GENERAL 

                               RÚBRICA 

 

 

Derechos Enterados.18-12-2019 

 

 

 

 

 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 9 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Comisión de Agua y Alcantaril lado del  Municip io de Alfajayucan, H ida lgo. (CAAMAH). - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2020.  

Acta de la 3ra sesión ordinaria 2019, SO/03/2019 de la junta de gobierno del organismo descentralizado 
de la administración pública municipal, “Comisión de Agua y Alcantarillado del Municipio de 
Alfajayucan, Hgo. (CAAMAH) 
 
En Alfajayucan, Hgo, siendo las 11:00 horas del día 02 de octubre del año 2019, reunidos en la oficina del 

presidente municipal y estando presentes C.C. Toribio Ramírez Martínez presidente de la junta de gobierno; 
C. Profa. Yessica Paola González Sanjuán síndico procurador de la H. Asamblea; C. L.C. Salvador Guerrero 
Guerrero, Tesorero Municipal; C. Arq. José Daniel Velázquez Flores, director de obras públicas en el 

municipio; C.C. Alfonso Rojo Badillo, regidor municipal, el C. Ing. Pedro de María Orozco Pérez, 
representante de la comisión estatal del agua, (CEAA), Director General de la CAAMAH; C.C. Alejo Hernández 
De Jesús; comisario del organismo; C. L.C. Angélica Zamudio Barrera, con el objeto de celebrar la 3ra sesión 

ordinaria del ejercicio 2019 de la junta de gobierno. 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1. Registro de asistencia, pase de lista y verificación del quorum legal e instalación de la 3RA sesión 
ordinaria 2019. 
2. Lectura y aprobación del orden del día.  
3. Presentación para su análisis y en su caso aprobación de Presupuesto de ingresos y presupuesto de 
egresos para el ejercicio 2020. 
4. Autorización de la Modificación del Presupuesto de ingresos y egresos del ejercicio 2019. 
5. Autorización para cubrir la vacante del puesto de Encargado de Operación de Pozo. 
6. Autorización para liquidar deuda a la CEAA. 
7. Clausura de la 3ra sesión ordinaria 2019. 

 
1.- Registro de asistencia, pase de lista y verificación del quorum legal e instalación de la 3RA sesión 
ordinaria 2019. 
En cumplimiento al Art. 14 del reglamento de la Ley Estatal de Agua y Alcantarillado, se verifica el registro 

de asistencia y que hayan sido notificados la totalidad de los integrantes; se procedió al pase de lista de 

asistencia, encontrándose presentes (seis) de los siete integrantes, más el director general y el comisario de la 

CAAMAH, encontrándose ausente el representante de la CONAGUA. Acto seguido el C. Toribio Ramírez 
Martínez; Presidente de la junta, informa que existe quórum legal para sesionar, por lo que instala la 3ra sesión 

ordinaria 2019 a las 11:00 horas del día 02 de octubre del 2019, haciendo mención que todos los acuerdos 

que se traten en esta sesión serán válidos. 

 

      2.- Lectura y aprobación del orden del día. 
El secretario sometió a consideración el orden del día a desarrollarse, solicitando a los presentes manifiesten 

su aprobación levantando la mano;  

 
Acuerdo S0/03/01/2019; en base al Art. 36 último párrafo de la Ley Estatal de Agua y Alcantarillado y art. 13 fracción 
III de su reglamento, por unanimidad de los integrantes de la junta de gobierno se aprueba el orden del día.  
 
3.- Presentación para su análisis y en su caso aprobación del presupuesto de ingresos y el presupuesto 
de egresos para el ejercicio 2020. 
El presupuesto de Ingresos para el ejercicio 2020 es de $2,297,281.88  (Dos millones, doscientos noventa 
y siete mil doscientos ochenta y un pesos  88/100 M.N); los cuales se recaudaran como ingresos propios; 

así mismo dicha cantidad coincide con el presupuesto de Egresos por $2,297,281.88  (Dos millones, 
doscientos noventa y siete mil doscientos ochenta y un pesos  88/100 M.N) y de acuerdo al  art. 19 de la 

LDF; se presentan proyecciones, Descripción de Riesgos, Resultados de las finanzas y estudio actuarial. En lo 

que respecta a la partida de servicios personales su incremento es del 4% debido a que se eliminó el subsidio, 

y se sube de rango una plaza por aumento de funciones, por la ampliación de la cobertura del servicio EL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 10 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

presupuesto 2020 acto seguido, se describen los montos presupuestados en cada fuente de financiamiento, 

quedando como sigue: 

EJERCICIO FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

CONCEPTO IMPORTE 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $1,094,572.72 

2020 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $277,513.83 

2020 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $786,308.72 

2020 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$102,276.77 

2020 RECURSOS PROPIOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $36,609.84 

 TOTAL DE RECURSOS PROPIOS $2,297,281.88 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020 $2,297,281.88 

 

Acuerdo número SO/03/02/2019.- en base al artículo 36 último párrafo 37 fracción VII de la Ley Estatal de 
Agua y Alcantarillado por unanimidad de los integrantes de la junta de gobierno, se aprueba el 
presupuesto de ingresos y presupuesto de egresos por $2, 297,281.88 (Dos millones, doscientos 
noventa y siete mil doscientos ochenta y un pesos 88/100 M.N); para el ejercicio fiscal 2020, a si mismo 
se autoriza el 4% en incremento de la partida de servicios personales. 

4.- Autorización de la Modificación del Presupuesto de ingresos y egresos del ejercicio 2019El Director 
General informa que; se recibió recurso de la participación por la recaudación obtenida del impuesto sobre 
la renta enterado a la federación y del IVA, así como también se ha incrementado la recaudación; por lo 

tanto se solita la autorización de la modificación al presupuesto de ingresos y egresos 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $1,067,858.42 

2019 RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $249,592.69 

2019 RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $805,678.76 

2019 RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$34,800.00 

2019 RECURSOS PROPIOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $35,892.00 

 TOTAL DE RECURSOS PROPIOS $2,193,821.87 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

 
2019 

PARTICIPACIÓN POR LA RECAUDACIÓN OBTENIDA 
DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA ENTERADO A LA 
FEDERACIÓN 

 
SERVICIOS GENERALES 

 
$15,761.35 

 
2019 

PARTICIPACIÓN POR LA RECAUDACIÓN OBTENIDA 
DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA ENTERADO A LA 
FEDERACIÓN 

 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$62,999.00 

 TOTAL DE PARTICIPACIÓN POR LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA ENTERADO A LA FEDERACIÓN 

 

$78,760.35 

EJERCICIO FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

2019 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SERVICIOS GENERALES $9,029.00 

 TOTAL DE IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO 

$9,029.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 : $2,281,611.22 

 
Acuerdo número SE/03/03/2019; en base al Art. 36 último párrafo de la Ley Estatal de Agua y 
Alcantarillado, por unanimidad de los integrantes de la junta de gobierno presentes se aprueba la 
modificación del presupuesto de ingresos y egresos con una ampliación de $117,536.44 Quedando con 
un presupuesto de ingresos y egresos por ejercer de $2, 281,611.22. 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 11 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

5.- Autorización para cubrir la vacante del puesto de Encargado de Operación de Pozo. 
C. Alejo Hernández De Jesús expone que en el mes de mayo quedo vacante el puesto; por tal motivo a la 

fecha y debido a la ampliación de la cobertura del suministro de agua a otras comunidades es necesario cubrir 

esa vacante por lo que solicito la autorización para cubrir está vacante. 

Acuerdo número SO/03/04/2019.- en base al artículo 36 último párrafo 37 fracción VII de la Ley Estatal de 
Agua y Alcantarillado por unanimidad de los integrantes de la junta de gobierno, se aprueba cubrir la 
vacante de este puesto. 

6.- Autorización para liquidar deuda a la Comisión Estatal de Agua y Alcantarillado. El Director General 

informa que el convenio de pago que se firmó con la CEAA para liquidar dicha deuda del ejercicio 2012 

autorizado por esta misma junta; no se cumplió en forma por falta de recurso; pero solicita la autorización para 

liquidar en este ejercicio la cantidad de $26.880.00 (veinte seis mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N)  

Acuerdo número SO/03/05/2019.- en base al artículo 36 último párrafo 37 fracción VII de la Ley Estatal de 
Agua y Alcantarillado por unanimidad de los integrantes de la junta de gobierno, se aprueba pagar a la 
CEAA $26.880.00 (veinte seis mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N) para liquidar dicha deuda. 

7.- Clausura de Sesión. 
El secretario, informa al C. presidente de la junta de gobierno, que los puntos se han desahogado en su totalidad; 

por lo que solicita se clausure la sesión. Por consiguiente el presidente de la junta de gobierno, declara concluida 

la 3ra sesión ordinaria de junta de gobierno a las 14:00 horas del mismo día, firmando de conformidad al calce 

y margen los que en esta intervinieron.  

 
 

 

  

 

 

C. Toribio Ramírez Martínez 
Presidente De La Junta De Gobierno 

Rúbrica 

 

Profa. Yessica Paola 
González Sanjuán 

Rúbrica 

 
 

Síndico Procurador H. 

Asamblea 

 

Ing. Pedro de María Orozco Pérez 
Representante de La CEAA 

Rúbrica 

 

C. Alfonso Rojo Badillo 
Regidor Municipal 

Rúbrica 

 

L.C Salvador Guerrero Guerrero 
Tesorero Municipal 

Rúbrica 

 

Arq. José Daniel Velázquez 
Flores 

Director De Obras Publicas 
Rúbrica 

C. Alejo Hernández De Jesús 
Director General De La CAAMAH 

Rúbrica 

L.C Angélica Zamudio Barrera 
Comisario De La Junta De 

Gobierno 

Rúbrica 

 

Ing. Armando   Hernández 
Mendoza 

Representante De La Comisión 

Nacional Del Agua. 

 

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 12 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 

    Formato : PE-01 

COMISION DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALFAJAYUCAN HIDALGO. 

PRESUPUESTO  DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020 
CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIG
O PARTIDA SUBTOTAL TOTAL 
  REPO     

100000 SERVICIOS PERSONALES   
$                
1,094,572.72  

110000 Remuneraciones ordinarias de carácter 

permanente 

 $                           
926,322.07    

120000 Remuneraciones al personal de carácter 

transitorio 

 $                              
3,863.64    

130000 Remuneraciones adicionales y especiales 
 $                           
154,387.01    

160000 Previsiones   $                          
10,000.00    

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   
 $                       
277,513.83  

210000 Material de administración , emisión de doctos y 

artículos oficiales 

 $                          
21,165.57    

220000 Alimentos y utensilios 
 $                              
2,500.00    

230000 Materias primas y materiales de producción y 
comercialización 

 $                             
41,180.80    

240000 Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

 $                              
1,540.00    

250000 Productos químicos farmacéuticos y de 
laboratorio 

 $                             
61,000.00    

260000 Combustibles y lubricantes y aditivos  $                           
134,627.46    

270000 Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos 

 $                              
8,000.00    

290000 Herramientas, refacciones y accesorios menores  $                              
7,500.00    

300000 SERVICIOS GENERALES   
 $                        
786,308.72  

310000 Servicios básicos 
 $                           
538,528.54    

320000 Servicios de arrendamiento  $                             
32,905.64    

330000 
Servicios profesionales, científicos, técnicos y 

otros servicios 

 $                             
25,010.00    

340000 Servicios financieros, bancarios y comerciales  $                              
2,729.62    

350000 
Servicios de instalación, reparación, 

mantenimiento y conservación 

 $                           
145,974.92    

360000 Servicios de comunicación social y publicidad 
 $                             
10,500.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 13 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

370000 Servicio de traslado y viáticos 
 $                              
4,000.00    

390000 Otros servicios generales 
 $                             
26,660.00    

500000 BIENES MUEBLES E INMUBLES E INTANGIBLES    $                  102,276.77  

511000 Muebles de oficina y estanteria  
 $                            
4,000.00    

540000 Vehículos y equipo de transporte 
 $                             
38,000.00    

560000 Maquinaria y otros equipos y herramientas 
 $                             
60,276.77    

800000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                       -     $                      36,609.84  

850000 Convenios  $                             
36,609.84    

  GRAN TOTAL   
 $                
2,297,281.88  

    
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Derechos Enterados.18-12-2019 

 

 

 

 

 

 

  

ELABORÒ 
L.A. KARLA RAMIREZ OLGUIN  

SUBDIRECTOR 
ADMINISTRATIVO 

RÚBRICA 

 

AUTORIZÒ Y REVISÒ 
C. ALEJO HERNANDEZ DE 

JESUS 
DIRECTOR GENERAL 

RÚBRICA 

 

Vo. Bo. 
L.C. ANGELICA ZAMUDIO 

BARRERA 
COMISARIO 

RÚBRICA 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 14 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de Alfajayucan, Hidalgo . - Acta de aprobación al Presupuesto de Egresos para el E jercicio F iscal 2020. 

 
MUNICIPIO DE ALFAJAYUCAN, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DÍA 17 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE ALFAJAYUCAN, 
HGO., LOS CC. TORIBIO RAMIREZ MARTINEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; YESSICA 
PAOLA GONZALEZ SANJUAN, SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES; ALFONSO ROJO 
BADILLO, MARIA HERNANDEZ ORTIZ, EMMA ISMENE ZAMUDIO HERNANDEZ, LUIS GUILLERMO 
FUENTES HERNANDEZ, LUIS EDUARDO GODINEZ BENITEZ, MANUEL DE JESUS ADAME ESCOBAR, 
PABLO GERONIMO MARTINEZ, ESTELA PEREZ MUÑOZ, ANGELA TREJO CRUZ, CON LA FINALIDAD DE 
ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -------------------------------------------------------------- 
 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

RECURSOS PROPIOS 16,205.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  13,426,509.76 

FORTAMUN-DF 2,776,323.46 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 1,479,404.27 

       
  TOTAL CAPITULO 17,698,442.49 

     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

REPO 192,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  104,151.95 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 2,750,616.86 

INCENTIVOS DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIESEL) 

212,800.83 

FONDO DE COMPENSACIÓN 57.28 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 91,112.40 

FORTAMUN-DF 1,931,830.37 

       
  TOTAL CAPITULO 5,282,569.69 

     

3000 SERVICIOS GENERALES 

RECURSOS PROPIOS 2,029,120.11 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 8,844,095.38 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 3,040,601.88 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 147,230.00 

COMPENSACION DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 40,704.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 15 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

420,190.04 

INCENTIVOS DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIESEL) 

334,364.80 

PRO ISR 300,000.00 

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION  623,552.00 

FORTAMUN-DF 5,708,872.53 

       
  TOTAL CAPITULO 21,488,730.74 

     

4000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS 

RECURSOS PROPIOS 474,778.65 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,170,478.90 

FONDO DE FOMENTO MUNICPAL 4,994,449.91 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 60,000.00 

COMPENSACION DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 2,328.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACO 
LABRADO, BEBIDAS ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

145,458.96 

INCENTIVOS DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS Y DIESEL) 

262,552.37 

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECACUDACION  25,887.60 

FORTAMUN-DF 3,627,033.64 

       
  TOTAL CAPITULO 11,992,823.04 

     

5000 BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E INTANGIBLES 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,425,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 61,000.00 

FORTAMUN-DF 73,510.00 
       

  TOTAL CAPITULO 1,559,510.00 
     

6000 INVERSION PUBLICA 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 250,000.00 

FISM-DF 27,006,629.00 

       
  TOTAL CAPITULO 27,256,629.00 

     
       

     

    GRAN TOTAL 85,278,704.96 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 16 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN 
MONTO TOTAL DE $85’278,704.96 (OCHENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS CUATRO PESOS 96/100 M.N.),  DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE 
PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2020 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 16:00 
HORAS DEL DÍA 17 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. --------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

     

C. TORIBIO RAMIREZ MARTINEZ  LIC. YESSICA PAOLA GONZALEZ SANJUAN 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

RÚBRICA  
SINDICO PROCURADOR 

RÚBRICA 

     

     
C. ALFONSO ROJO BADILLO  C. MARIA HERNÁNDEZ ORTIZ 

REGIDOR 
RÚBRICA  

REGIDORA 
RÚBRICA 

     

         

LIC. EMMA ISMENE ZAMUDIO HERNANDEZ  C. LUIS GUILLERMO FUENTES HERNANDEZ 
REGIDORA 
RÚBRICA  

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 

   

     

C. LUIS EDUARDO GODINEZ BENITEZ  LIC. MANUEL DE JESUS ADAME ESCOBAR 
REGIDOR 
RÚBRICA  

REGIDOR 
RÚBRICA 

     

     

C. PABLO GERONIMO MARTINEZ  C. ESTELA PEREZ MUÑOZ 
REGIDOR 

  
REGIDORA 
RÚBRICA 

     

     

 L.I.L.T. ANGELA TREJO CRUZ  

 

REGIDORA 
RÚBRICA  

 
 

Derechos Enterados.19-12-2019 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 17 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de Apan, Hidalgo. -Acta de aprobación de la  Primera Modificación  al Presupuesto de Egresos para el  Ejercicio  Fiscal 2019.  

 
MUNICIPIO DE APAN, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DE LA PRIMERA MODIFICACION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO  2019. 

 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 13:33 HORAS DEL DÍA 09 DE MAYO DE 2019, 
REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE APAN, HGO.,LOS CC. 
MARIA ANTONIETA DE LOS ANGELES ANAYA ORTEGA, EDGAR CRUZ RICO, CYNTHIA CATALINA 
ESPINOZA CORTES, RAUL OLVERA RODRIGUEZ, CLAUDIA VERENISSE FERNANDEZ BARRIOS., EFREN 
ESPINOZA PICAZO, MA. DOLORES AVILA RAMIREZ, MARAHI CORTES CABRERA, SALVADOR ARCE 
ANAYA, CECILIO MONROY OLIVARES, MIGUEL ANGEL JIMENEZ CORTES, BENJAMIN ANTONIO 
ORTEGA ROJAS, ALEJANDRA PAVON HERNANDEZ Y NAXHYP GUTIERREZ MARQUEZ; PRESIDENTA 
MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SINDICO PROCURADOR, Y REGIDORES RESPECTIVAMENTE,  CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA PRIMERA MODIFICACION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: ---------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES $     6,495,595.83 

RECURSOS FISCALES MATERIALES Y SUMINISTROS $     2,418,790.60 

RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES $     1,911,333.57 

RECURSOS FISCALES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$     1,633,616.00 

 TOTAL DEL FONDO $   12,459,336.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $   19,066.524.76 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS $        900,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $     9,700,311.24 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$     3,125,076.00 

 TOTAL DEL FONDO  $   32,791,912.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $   14,122,946.89 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $        210,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $        235,927.11 

 TOTAL DEL FONDO $   14,568,874.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

SERVICIOS PERSONALES $        200,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $        200,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

SERVICIOS GENERALES $        270,918.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $          48,000.00 

 TOTAL DEL FONDO  $        718,918.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$        259,331.00 

 TOTAL DEL FONDO $        259,331.00 

COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES $          55,568.00 

 TOTAL DEL FONDO $          55,568.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $        579,515.69 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $        105,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $        202,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $          60,970.31 

 TOTAL DEL FONDO  $        947,486.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 18 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (GASOLINA Y DIESEL) 

MATERIALES Y SUMINISTROS $     1,515,958.00 

 TOTAL DEL FONDO $     1,515,958.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $   24,451,500.00 

 TOTAL DEL FONDO  $   24,451,500.00 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $   16,309,172.49 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $     2,948,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

$   11,293,273.51 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$        401,000.00 

 TOTAL DEL FONDO  $   30,951,446.00 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERVICIOS PERSONALES $        504,416.62 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA MATERIALES Y SUMINISTROS $        310,000.00 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERVICIOS GENERALES $        804,706.18 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$          30,000.00 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA INVERSIÓN PUBLICA $        650,877.20 

 TOTAL DEL FONDO  $     2,300,000.00 
   

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019: $121,020,329.00 
 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA LA PRIMERA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2019, POR UN MONTO TOTAL DE $121,020,329.00(CIENTO VEINTIUN MILLONES 

VEINTE MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2019 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:33 
HORAS DEL DÍA 09 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. --------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
MARIA ANTONIETA DE LOS ANGELES 

ANAYA ORTEGA 
         
_________________________________ 

 
EDGAR CRUZ RICO 

 
 
_____________________________________ 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

SÍNDICO PROCURADOR. 
 

    RÚBRICA          RÚBRICA 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 19 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

______________________________________  ___________________________ 
C. CYNTHIA CATALINA ESPINOZA CORTES                  C. RAUL OLVERA RODRIGUEZ  
                             REGIDORA                  REGIDOR  
     RÚBRICA                RÚBRICA 
 
 
 
___________________________________    _________________________ 
C.CLAUDIA VERENISSE FERNANDEZ BARRIOS.                     C. EFREN ESPINOZA PICAZO 
                            REGIDORA                    REGIDOR  
    RÚBRICA                    RÚBRICA 
 
 
 
________________________________            ____________________________ 
C. MA. DOLORES AVILA RAMIREZ                                 C. MARAHI CORTES CABRERA  
                  REGIDORA                        REGIDORA  
      RÚBRICA                                   RÚBRICA 
 
 
 
__________________________    _____________________________ 
C. SALVADOR ARCE ANAYA                                           C. CECILIO MONROY OLIVARES  
                 REGIDOR                                   REGIDOR  
     RÚBRICA                                   RÚBRICA 
 
 
 
_________________________________      _____________________________________ 
C. MIGUEL ANGEL JIMENEZ CORTES                        C. BENJAMIN ANTONIO ORTEGA ROJAS 
                    REGIDOR                                    REGIDOR  
                                                                     RÚBRICA 
 
 
 
__________________________________   ________________________________ 
C. ALEJANDRA PAVON HERNANDEZ                                     C. NAXHYP GUTIERREZ MARQUEZ  
                      REGIDORA                         REGIDOR  

          RÚBRICA                         RÚBRICA 
 
 
 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 20 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES   $57,278,172.28 

 REPO  $6,495,595.83  

110000 Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

$4,418,552.23   

111000 Dietas $678,957.42   

111001 Dietas para la Asamblea $678,957.42   

113000 Sueldos base al personal permanente $3,739,594.81   

113001 Sueldos base al personal permanente $3,739,594.81   

120000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 

$200,000.00   

122000 Sueldos base al personal eventual $200,000.00   

122001 Sueldos base al personal eventual $200,000.00   

130000 Remuneraciones adicionales y especiales $338,009.60   

131000 Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

$100,000.00   

131003 Prima de antigüedad $100,000.00   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación 
de fin de año 

$204,287.60   

132001 Gratificación anual $197,184.60   

132004 Gastos de gestión social $7,103.00   

133000 Horas extraordinarias $20,000.00   

133001 Horas extras $20,000.00   

134000 Compensaciones $13,722.00   

134001 Compensaciones $13,722.00   

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $1,539,034.00   

152000 Indemnizaciones $300,000.00   

152001 Indemnizaciones $300,000.00   

154000 Prestaciones contractuales $1,239,034.00   

154001 Prestaciones establecidas por condiciones 
generales de trabajo 

$200,000.00   

154002 Quinquenio $624,444.00   

154003 Canasta Basica $300,700.00   

154004 Bono de Vida Cara $109,040.00   

154005 Becas $4,850.00   

 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $19,066,524.76  

110000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$9,284,475.80   

111000 Dietas $340,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 21 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

111001 Dietas para la Asamblea $340,000.00   

113000 Sueldos base al personal permanente $8,944,475.80   

113001 Sueldos base personal permanente $8,944,475.80   

120000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 

$0.00   

122000 Sueldos base al personal eventual $0.00   

122001 Sueldos base al personal eventual $0.00   

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $4,261,870.96   

131000 Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

$120,000.00   

131003 Prima de antigüedad $120,000.00   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación 
de fin de año 

$4,062,260.96   

132001 Gratificación anual $3,785,968.96   

132002 Prima vacacional $252,292.00   

132003 Prima dominical $24,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

132004 Gastos de gestión social $0.00   

133000 Horas extraordinarias $6,000.00   

133001 Horas extra $6,000.00   

134000 Compensaciones $73,610.00   

134001 Compensaciones $73,610.00   

140000 Seguridad Social $120,000.00   

144000 Aportaciones para seguros $120,000.00   

144001 Cuotas al seguro de Vida Personal $120,000.00   

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $5,400,178.00   

154000 Prestaciones contractuales $5,400,178.00   

154001 Prestaciones establecidas por condiciones generales 
de trabajo 

$450,000.00   

154002 Quinquenio $3,366,528.00   

154003 Canasta Basica $1,038,500.00   

154004 Bono de Vida Cara $466,000.00   

154005 Becas $79,150.00   

159000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $0.00   

159002 Estimulos $0.00   

160000 Previsiones $0.00   

161000 Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad soci 

$0.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 22 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

161001 Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

$0.00   

 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  $14,122,946.89  

110000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$13,725,910.89   

111000 Dietas $3,054,787.10   

111001 Dietas para la Asamblea $3,054,787.10   

113000 Sueldos base al personal permanente $10,671,123.79   

113001 Sueldos base personal permanente $10,671,123.79   

120000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 

$0.00 
  

122000 Sueldos base al personal eventual $0.00   

122001 Sueldos base al personal eventual $0.00   

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $312,000.00   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de 
fin de año 

$310,000.00   

132001 Gratificación anual $310,000.00   

132004 Gastos de gestión social $0.00   

133000 Horas extraordinarias $1,000.00   

133001 Horas extra $1,000.00   

134000 Compensaciones $1,000.00   

134001 Compensaciones $1,000.00   

150000 Otras prestaciones sociales y económicas $85,036.00   

154000 Prestaciones contractuales $85,036.00   

154001 Prestaciones establecidas por condiciones generales 
de trabajo 

$37,780.00   

154002 Quinquenio $36,456.00   

154003 Canasta Basica $10,800.00   

 FORTAMUN-DF  $16,309,172.49  

110000 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$11,518,536.24   

113000 Sueldos base al personal permanente $11,518,536.24   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

113001 Sueldos base personal permanente $11,518,536.24   

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $2,588,643.73   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año 

$2,441,117.73   

132001 Gratificación anual $2,261,117.73   

132002 Prima vacacional $180,000.00   

133000 Horas extraordinarias $147,526.00   

133001 Horas extra $147,526.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 23 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

140000 Seguridad Social $120,000.00   

144000 Apportaciones para seguros $120,000.00   

144001 Cuotas al seguro de Vida Personal $120,000.00   

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $2,081,992.52   

152000 Indemnizaciones $1,700,000.00   

152001 Indemnizaciones $1,700,000.00   

159000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $381,992.52   

159001 Medicamentos a personal de seguridad pública $200,000.00   

159002 Estimulos $181,992.52   

 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN  $579,515.69  

110000 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $287,850.00   

113000 Sueldos base al personal permanente $287,850.00   

113001 Sueldos base personal permanente $287,850.00   

120000 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio $0.00   

122000 Sueldos base al personal eventual $0.00   

122001 Sueldos base al personal eventual $0.00   

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $291,665.69   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año 

$291,665.69   

132001 Gratificación anual $291,665.69   

134000 Compensaciones $0.00   

134001 Compensaciones $0.00   

 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

 $200,000.00  

150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $200,000.00   

152000 Indemnizaciones $200,000.00   

152001 Indemnizaciones $200,000.00   

 ISR  $504,416.62  

110000 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $504,416.62   

111000 Dietas $0.00   

111001 Dietas para la Asamblea $0.00   

122000 Sueldos base al personal eventual $0.00   

122001 Sueldos base al personal eventual $0.00   

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año 

$404,416.62   

132001 Gratificación anual $404,416.62   

131000 Primas por años de servicios efectivos prestados $100,000.00   

131003 Prima de antigüedad $100,000.00   

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS   $8,607,748.60 

 REPO  $2,418,790.60  

210000 Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artícu 

l $685,897.00   

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 24 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $326,897.00   

211001 Material de oficina $200,000.00   

211003 Material de imprenta $126,897.00   

214000 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la infor 

m $150,000.00   

214001 Consumibles para equipo informático $150,000.00   

216000 Material de limpieza $120,000.00   

216001 Material de limpieza $120,000.00   

218000 Materiales para el registro e identificación de 
bienes y persona 

s $89,000.00   

218001 Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas 

$5,000.00   

218002 Formatos para el registro del Estado Familiar $84,000.00   

220000 Alimentos y Utensilios $531,893.60   

221000 Productos alimenticios para personas $521,893.60   

221001 Alimentación de personas $521,893.60   

223000 Utensilios para el servicio de alimentación $10,000.00   

223001 Utensilios para el servicio de alimentación $10,000.00   

240000 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

$349,000.00   

241000 Productos minerales no metálicos $40,000.00   

241001 Productos minerales no metálicos $40,000.00   

242000 Cemento y productos de concreto $15,000.00   

242001 Cemento y productos de concreto $15,000.00   

243000 Cal, yeso y productos de yeso $8,000.00   

243001 Cal, yeso y productos de yeso $8,000.00   

244000 Madera y productos de madera $8,000.00   

244001 Madera y productos de madera $8,000.00   

245000 Vidrio y productos de vidrio $8,000.00   

245001 Vidrio y productos de vidrio $8,000.00   

246000 Material eléctrico y electrónico $180,000.00   

246001 Material eléctrico y electrónico $180,000.00   

247000 Artículos metálicos para la construcción $20,000.00   

247001 Artículos metálicos para la construcción $20,000.00   

248000 Materiales complementarios $20,000.00   

248001 Materiales complementarios $20,000.00   

249000 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

$50,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 25 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

249001 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

$50,000.00   

250000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 

$70,000.00   

252000 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos $6,000.00   

252001 Plaguicidas, abonos y fertilizantes $6,000.00   

253000 Medicinas y productos farmacéuticos $15,000.00   

253001 Medicinas y productos farmacéuticos $15,000.00   

254000 Materiales, accesorios y suministros médicos $15,000.00   

254001 Materiales, accesorios y suministros médicos $15,000.00   

256000 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados $10,000.00   

256001 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados $10,000.00   

259000 Otros productos químicos $24,000.00   

259001 Otros productos químicos $24,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $190,000.00   

261000 Combustibles, lubricantes y aditivos $190,000.00   

261001 Combustible para equipo de transporte terrestre $140,000.00   

261002 Lubricantes y aditivos $50,000.00   

270000 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportiv 

$255,000.00   

271000 Vestuario y uniformes $200,000.00   

271001 Vestuario y uniformes $200,000.00   

272000 Prendas de seguridad y protección personal $50,000.00   

272001 Prendas de seguridad y protección personal $50,000.00   

275000 Blancos y otros productos textiles, excepto 
prendas de vestir 

$5,000.00   

275001 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas 
de vestir 

$5,000.00   

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $337,000.00   

291000 Herramientas menores $30,000.00   

291001 Herramientas menores $30,000.00   

292000 Refacciones y accesorios menores de edificios $10,000.00   

292001 Refacciones y accesorios menores de edificios $10,000.00   

294000 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tec 

$12,000.00   

294001 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnolo 

g $12,000.00   

296000 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

$200,000.00   

296001 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

$200,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 26 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

298000 Refacciones y accesorios menores de maquinaria 
y otros equip 

$80,000.00   

298001 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y 
otros equipos 

$80,000.00   

299000 Refacciones y accesorios menores otros bienes 
muebles 

$5,000.00   

299001 Refacciones y accesorios menores otros bienes 
muebles 

$5,000.00   

 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $900,000.00  

210000 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artícu 

l $210,000.00   

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $100,000.00   

211001 Material de oficina $100,000.00   

211003 Material de imprenta $0.00   

214000 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la infor 

m $50,000.00   

214001 Consumibles para equipo informático $50,000.00   

216000 Material de limpieza $60,000.00   

216001 Material de limpieza $60,000.00   

246000 Material eléctrico y electrónico $130,000.00   

246001 Material eléctrico y electrónico $130,000.00   

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $360,000.00   

261000 Combustibles, lubricantes y aditivos $360,000.00   

261001 Combustible para equipo de transporte terrestre $360,000.00   

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $200,000.00   

296000 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

$100,000.00   

296001 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

$100,000.00   

298000 Refacciones y accesorios menores de maquinaria 
y otros equip 

$100,000.00   

298001 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y 
otros equipos 

$100,000.00   

 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  $210,000.00  

240000 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

$210,000.00   

246000 Material eléctrico y electrónico $210,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA  PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

246001 Material eléctrico y electrónico  $210,000.00   

 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

  $200,000.00  

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  $200,000.00   

261000 Combustibles, lubricantes y aditivos 
 

$200,000.00   

261001 Combustible para equipo de transporte terrestre  $200,000.00   

 FORTAMUN-DF   $2,948,000.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 27 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

210000 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artícu 

l $2,948,000.00   

246000 Material electrico y electrónico  $100,000.00   

246001 Material eléctrico y electrónico  $100,000.00   

250000 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio  $100,000.00   

254000 Materiales, accesorios y suministros médicos  $50,000.00   

254001 Materiales, accesorios y suministros médicos  $50,000.00   

259000 Otros productos químicos  $50,000.00   

259001 Otros productos químicos  $50,000.00   

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  $1,920,000.00   

261000 Combustibles, lubricantes y aditivos  $1,920,000.00   

261001 Combustible para equipo de transporte terrestre  $1,800,000.00   

261002 Lubricantes y aditivos  $120,000.00   

270000 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportiv 

 $400,000.00   

271001 Vestuario y uniformes  $400,000.00   

271001 Vestuario y uniformes  $400,000.00   

280000 Materiales y suministros para seguridad  $128,000.00   

283000 Prendas de protección para seguridad publica y 
nacional 

 $128,000.00   

283001 Prendas de protección para seguridad publica y nacional  $128,000.00   

290000 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores  $300,000.00   

296000 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

 $300,000.00   

296001 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

 $300,000.00   

 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   $105,000.00  

210000 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artícu 

l $105,000.00   

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina  $105,000.00   

211001 Material de oficina  $105,000.00   

 IEPS GAS   $1,515,958.00  

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos  $1,515,958.00   

261000 Combustibles, lubricantes y aditivos  $1,515,958.00   

261001 Combustible para equipo de transporte terrestre  $1,515,958.00   

 I S R           
310,000.00 

 

210000 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artícu 

l         100,000.00   

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina          100,000.00   

211001 Material de oficina          100,000.00   

214000 Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la infor 

m           50,000.00   

214001 Consumibles para equipo informático            50,000.00   

246000 Material eléctrico y electrónico          160,000.00   

246001 Material eléctrico y electrónico          160,000.00   

300000 SERVICIOS GENERALES   $24,474,037.61 

 REPO  $1,911,333.57  

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 28 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

310000 Servicios Básicos $263,000.00   

312000 Gas $90,000.00   

312001 Gas $90,000.00   

314000 Telefonía tradicional $150,000.00   

314001 Servicio de telefonía fija $150,000.00   

315000 Telefonía celular $12,000.00   

315001 Telefonía celular $12,000.00   

317000 Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de info 

r $10,000.00   

317001 Servicio de internet y telecomunicaciones $10,000.00   

318000 Servicios postales y telegráficos $1,000.00   

318001 Servicios postales y telegráficos $1,000.00   

320000 Servicios de Arrendamiento $428,000.00   

322000 Arrendamiento de edificios $110,000.00   

322001 Arrendamiento de edificios $110,000.00   

323000 Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educa 

$88,000.00   

323001 Arrendamiento de equipo de oficina $88,000.00   

325000 Arrendamiento de equipo de transporte $150,000.00   

325001 Arrendamiento de vehículos y equipo de transporte $150,000.00   

326000 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

$30,000.00   

326001 Arrendamiento de maquinaria y equipo $30,000.00   

329000 Otros arrendamientos $50,000.00   

329001 Otros arrendamientos $50,000.00   

330000 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicio 

$160,000.00   

331000 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

$50,000.00   

331001 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y servicios 

relacionados 

$50,000.00   

333000 Servicios de consultoría administrativa, procesos, 
técnica y en  

$12,000.00   

333001 Servicios de informática $12,000.00   

334000 Servicios de capacitación  $50,000.00   

334001 Capacitación $50,000.00   

336000 Servicios de apoyo administrativo, traducción, 
fotocopiado e im 

$15,000.00   

336001 Servicios de apoyo administrativo, traducción, 

fotocopiado e impresi 

$15,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 29 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

339000 Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

$33,000.00   

339001 Servicios profesionales, científicos y técnicos $18,000.00   

339002 Validación de expedientes $15,000.00   

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $123,000.00   

341000 Servicios financieros y bancarios $23,000.00   

341001 Servicios financieros y bancarios $23,000.00   

345000 Seguro de bienes patrimoniales $100,000.00   

345001 Seguros de autos $100,000.00   

350000 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conserv 

$435,000.00   

351000 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

$230,000.00   

351001 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $230,000.00   

352000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo 

$5,000.00   

352001 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 

y equipo de ad 

$5,000.00   

353000 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo 
de cómputo 

$10,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

353001 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 

cómputo y tec 

$10,000.00   

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

$100,000.00   

355001 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $100,000.00   

357000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros e 

$20,000.00  
 

357001 Instalación, reparación y mantenimiento de 

maquinaria, otros equipo 

$20,000.00   

359000 Servicios de jardinería y fumigación $70,000.00   

359001 Servicios de jardinería y fumigación $70,000.00   

360000 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $60,000.00   

361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobr 

e $60,000.00   

361001 Difusión de programas y actividades $60,000.00   

370000 Servicios de Traslado y Viáticos $35,000.00   

372000 Pasajes terrestres $8,000.00   

372001 Pasajes terrestres $8,000.00   

375000 Viáticos en el país $22,000.00   

375001 Viáticos en el país $22,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 30 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

379000 Otros servicios de traslado y hospedaje $5,000.00   

379001 Otros servicios de traslado y hospedaje $5,000.00   

380000 Servicios Oficiales $257,333.57   

382000 Gastos de orden social y cultural $137,333.57   

382001 Gastos de orden social y cultural $137,333.57   

383000 Congresos y convenciones $20,000.00   

383001 Congresos y convenciones $20,000.00   

385000 Gastos de representación $100,000.00   

385001 Gastos de representación $100,000.00   

390000 Otros Servicios Generales $150,000.00   

391000 Servicios funerarios y de cementerios $20,000.00   

391001 Servicios funerarios y de cementerios $20,000.00   

392000 Impuestos y derechos $46,000.00   

392001 Pago de otros impuestos $16,000.00   

392002 Pago de derechos $30,000.00   

395000 Penas, multas, accesorios y actualizaciones $1,000.00   

395001 Penas, multas, accesorios y actualizaciones $1,000.00   

398000 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de 
una relación 

$75,000.00   

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 

relación labo 

$75,000.00   

399000 Otros servicios generales $8,000.00   

399001 Examenes toxicologicos $0.00   

399002 Otros Servicios Generales $8,000.00   

 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $9,700,311.24  

320000 Servicios de Arrendamiento $6,709,508.64   

323000 Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educa 

$100,000.00   

323001 Arrendamiento de equipo de oficina $100,000.00   

325000 Arrendamiento de equipo de transporte $60,000.00   

325001 Arrendamiento de vehículos y equipo de transporte $60,000.00   

329000 Otros arrendamientos $6,549,508.64   

329002 Arrendamiento de luminarias $6,549,508.64   

 
 
 
 
 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 31 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

330000 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicio 

$102,116.24   

331000 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

$102,116.24   

331001 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y servicios 
relacionados 

$102,116.24   

334000 Servicios de capacitación  $50,000.00   

334001 Capacitación $50,000.00   

350000 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conserv 

$720,877.20   

351000 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

$310,877.20   

351001 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $310,877.20   

352000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo 

$0.00   

352001 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 
y equipo de ad 

$0.00   

353000 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo 
de cómputo 

$40,000.00   

353001 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tec 

$40,000.00   

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

$50,000.00   

355001 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $50,000.00   

357000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros e 

$50,000.00   

357001 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipo 

$50,000.00   

358000 Servicio de limpieza y manejo de desechos $200,000.00   

358001 Servicio de lavanderia, limpieza e higiene $200,000.00   

359000 Servicios de jardinería y fumigación $70,000.00   

359001 Servicios de jardinería y fumigación $70,000.00   

360000 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $120,000.00   

361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobr 

e $120,000.00   

361001 Difusión de programas y actividades $120,000.00   

370000 Servicios de Traslado y Viáticos $70,000.00   

375000 Viáticos en el país $50,000.00   

375001 Viáticos en el país $50,000.00   

379000 Otros servicios de traslado y hospedaje $20,000.00   

379001 Otros servicios de traslado y hospedaje $20,000.00   

380000 Servicios Oficiales $1,337,809.16   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 32 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

382000 Gastos de orden social y cultural $1,253,809.16   

382001 Gastos de orden social y cultural $1,253,809.16   

383000 Congresos y convenciones $40,000.00   

383001 Congresos y convenciones $40,000.00   

385000 Gastos de representación $44,000.00   

385001 Gastos de representación $44,000.00   

390000 Otros Servicios Generales $590,000.00   

391000 Servicios funerarios y de cementerios $50,000.00   

391001 Servicios funerarios y de cementerios $50,000.00   

392000 Impuestos y derechos $40,000.00   

392001 Pago de otros impuestos $20,000.00   

392002 Pago de derechos $20,000.00   

390000 Otros Servicios Generales $500,000.00   

398000 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de 
una relación 

$500,000.00   

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 
relación labo 

$500,000.00   

 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  $235,927.11  

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

350000 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conserv 

$200,000.00   

351000 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

$200,000.00   

351001 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $200,000.00   

380000 Servicios Oficiales $35,927.11   

382000 Gastos de orden social y cultural $35,927.11   

382001 Gastos de orden social y cultural $35,927.11   

 FORTAMUN-DF  $11,293,273.51  

310000 Servicios Básicos $9,350,922.35   

311000 Energía eléctrica $9,000,922.35   

311001 Servicio de energía eléctrica $9,000,922.35   

313000 Agua $350,000.00   

313002 Derechos de agua potable $350,000.00   

320000 Servicios de Arrendamiento $1,522,351.16   

329000 Otros arrendamientos $1,522,351.16   

329002 Arrendamiento de luminarias $1,522,351.16   

340000 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $120,000.00   

345000 Seguro de bienes patrimoniales $120,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 33 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

345001 Seguros de autos $120,000.00   

350000 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conserv 

$300,000.00   

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

$200,000.00   

355001 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $200,000.00   

356000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
defensa y seguridad 

$100,000.00   

356001 Reparación y mantenimiento de equipo de defensa y 
seguridad 

$100,000.00   

 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN  $202,000.00  

330000 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicio 

$152,000.00   

331000 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

$90,000.00   

331001 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
servicios relacionados 

$90,000.00   

333000 Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en  

$62,000.00   

333001 Servicios de informática $62,000.00   

360000 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $50,000.00   

361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobr 

e $50,000.00   

361001 Difusión de programas y actividades 
gubernamentales 

$50,000.00   

 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

 $270,918.00  

330000 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicio 

$90,271.00   

331000 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

$90,271.00   

331001 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
servicios relacionados 

$90,271.00   

380000 Servicios Oficiales $180,647.00   

382000 Gastos de orden social y cultural $180,647.00   

382001 Gastos de orden social y cultural $180,647.00   

 COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

$55,568.00  

320000 Servicios de Arrendamiento $55,568.00   

322000 Arrendamiento de edificios $55,568.00   

322001 Arrendamiento de edificios $55,568.00   

 I S R  $804,706.18  

320000 Servicios de Arrendamiento $70,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 34 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

323000 Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educa 

$70,000.00   

323001 Arrendamiento de equipo de oficina $70,000.00   

334000 Servicios de capacitación  $60,000.00   

334001 Capacitación $60,000.00   

350000 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conserv 

$93,122.80   

351000 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

$63,122.80   

351001 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $63,122.80   

359000 Servicios de jardinería y fumigación $30,000.00   

359001 Servicios de jardinería y fumigación $30,000.00   

361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobr 

e $21,583.38   

361001 Difusión de programas y actividades $21,583.38   

375000 Viáticos en el país $60,000.00   

375001 Viáticos en el país $60,000.00   

390000 Otros Servicios Generales $500,000.00   

398000 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de 
una relación 

$500,000.00   

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de 
una relación labo 

$500,000.00   

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

 $5,018,023.00 

 REPO  $1,633,616.00  

440000 Ayudas Sociales $140,000.00   

441000 Ayudas sociales a personas $60,000.00   

441001 Ayudas sociales a personas $20,000.00   

441002 Ayudas sociales a comunidades $10,000.00   

441003 Ayudas sociales a instituciones religiosas $15,000.00   

441004 Ayudas sociales a instituciones de salud $15,000.00   

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $15,000.00   

443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $15,000.00   

445000 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $15,000.00   

445001 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $15,000.00   

448000 Ayudas por desastres naturales y otros $50,000.00   

448001 Ayudas por desastres naturales y otros $50,000.00   

450000 Pensiones y jubilaciones $1,493,616.00   

451000 Pensiones $144,600.00   

451001 Pensiones $144,600.00   

452000 Jubilaciones $1,349,016.00   

452001 Jubilaciones $1,349,016.00   

 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $3,125,076.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 35 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

410000 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 
Público 

$676,000.00   

414000 Asignaciones Presupuestarias a Organos 
Autónomos 

$676,000.00   

414002 Cuotas alimenticias $124,000.00   

414003 Apoyo a la defensa del menor $132,000.00   

414004 Apoyo al Hospital DIF $132,000.00   

414005 Apoyo al C.R.I.R.H. $288,000.00   

440000 Ayudas Sociales $20,000.00   

441000 Ayudas sociales a personas $20,000.00   

441001 Ayudas sociales a personas $20,000.00   

 

AYUNTAMIENTO DE APAN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

450000 Pensiones y Jubilaciones $2,429,076.00   

451000 Pensiones $753,336.00   

451001 Pensiones $753,336.00   

452000 Jubilaciones $1,675,740.00   

452001 Jubilaciones $1,675,740.00   

 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS  $259,331.00  

440000 Ayudas Sociales $259,331.00   

441000 Ayudas sociales a personas $259,331.00   

441001 Apoyos a comunidades $259,331.00   

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  $539,970.31 

 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

 $48,000.00  

510000 Mobiliario y equipo de administración $48,000.00   

515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

$48,000.00   

515001 Equipo de cómputo y tecnología de la información $30,000.00   

567001 Maquina de soldar $18,000.00   

 FORTAMUN-DF  $401,000.00  

540000 Equipos de defensa y seguridad $160,000.00   

549000 Equipos de defensa y seguridad $160,000.00   

549001 Equipos de seguridad publica y nacional $160,000.00   

560000 Maquinaria, otros equipos y herramientas $241,000.00   

565000 Equipo de comunicación y telecomunicación $241,000.00   

565002 Equipo de radiocomunicación $241,000.00   

 FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN  $60,970.31  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 36 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

510000 Mobiliario y equipo de administración $60,970.31   

511000 Muebles de oficina y estanteria $25,000.00   

511001 Muebles de oficina y estanteria $25,000.00   

515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

$30,970.31   

515001 Equipo de cómputo y tecnología de la información $30,970.31   

590000 Activos Intangibles $5,000.00   

590001 Software $5,000.00   

     

 ISR  $30,000.00  

510000 Mobiliario y equipo de administración $30,000.00   

511000 Muebles de oficina y estanteria $30,000.00   

511001 Muebles de oficina y estanteria $30,000.00   

600000 INVERSIÓN PÚBLICA   $25,102,377.20 

 FAISM  $24,451,500.00  

610000 Obra Pública en bienes de dominio público $24,451,500.00   

 Obras pendientes de autorizar $24,451,500.00   

     

 ISR  $650,877.20  

620000 Obra Pública en bienes propios $650,877.20   

 Edificacion no habitacional $650,877.20   

GRAN TOTAL $121,020,329.00 

 

 

Derechos Enterados.13-12-2019 

 

 

 

 

 

 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 37 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de Atitalaquia, Hida lgo. - Acta de aprobación al  Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2020. 
MUNICIPIO DE ATITALAQUIA, HIDALGO. 

ACTA DE APROBACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 
SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO 95 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 15:30 HORAS DEL DÍA 10 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE ATITALAQUIA, 
HGO., LOS CC. PROFRA. MARÍA ANTONIETA HERRERA JIMÉNEZ, PRESIDENTA MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; ARQ. DEMETRIO FIDEL CORTES CERÓN, SÍNDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS 
REGIDORES: C. CONCEPCIÓN JIMÉNEZ HERNÁNDEZ, C. BERTHA HERNÁNDEZ LÓPEZ, M.C. EDUARDO 
REYES VARGAS, C. JORGE FRANCISCO JUÁREZ HERNÁNDEZ, C. NANCY XITLALY RAMÍREZ CERÓN, 
LIC. NAOMY CORONA FLORES, PROFR. JESUS HERNÁNDEZ DIEGO, M.C.D. MIRYAM NAVARRETE 
RAMÍREZ Y M.C. BLAS ALONSO BARBOSA LÓPEZ, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2020. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: 
 

 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

 
CONCEPTO 

 
IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $8,887,615.00 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $5,690,000.00 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $9,183,000.00 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$11,165,497.73 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$1,782,108.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $11,159,929.00 

 TOTAL DEL FONDO $ 47,868,149.73 
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$130,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL  

INVERSIÓN PUBLICA $5,994,169.00 

 TOTAL DEL FONDO  $ 6,124,169.00 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $11,138,668.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $3,480,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

 
$4,250,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$ 450,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

 
$1,291,790.00 

 TOTAL DEL FONDO  $20,610,458.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 38 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO DE COMPENSACIÓN DE 
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA 
$40,887.00 

 TOTAL DEL FONDO  $40,887.00 

FONDO DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA 
$188,460.00 

 TOTAL DEL FONDO  $188,460.00 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS PERSONALES $590,854.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

MATERIALES Y SUMINISTROS $390,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES $110,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$200,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

INVERSION PÚBLICA $235,346.00 

 TOTAL DEL FONDO  $1,526,200.00 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $8,550,562.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $2,000,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$283,156.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $276,767.00 

 TOTAL DEL FONDO $11,110,485.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $14,513,206.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $200,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES $1,130,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$380,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $7,601,238.00 

 TOTAL DEL FONDO  $23,824,444.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $525,702.00 

 TOTAL DEL FONDO  $ 525,702.00 

FONDO DEL INCENTIVO A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $1,035,448.00 

 TOTAL DEL FONDO $1,035,448.00 

   

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020. $ 112,854,402.73 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA POR MAYORIA DE LOS PRESENTES EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PAR EL 
EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN MONTO TOTAL DE $112, 854,402.73 (CIENTO DOCE MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS DOS  PESOS 73/100 M.N.), DE ACUERDO 

CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE 
INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMATICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 39 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 15:54 
HORAS DEL DÍA 10 DE DICIEMBRE DE 2019, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 

 
 

A T E N T A M E N T E 
“HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL 2016-2020” 

 
 
 

PROFRA. MARÍA ANTONIETA HERRERA 
JIMÉNEZ 

PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 
RÚBRICA 

 

 
 
 

ARQ. DEMETRIO FIDEL CORTES CERÓN 
SINDICO PROCURADOR 

RÚBRICA 
 

 
 

C. CONCEPCIÓN JIMÉNEZ HERNÁNDEZ 
REGIDORA 
RÚBRICA 

 

 
 

C. BERTHA HERNÁNDEZ LÓPEZ  
REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 
 

P.M. EDUARDO REYES VARGAS 
REGIDOR 
 RÚBRICA 

 

 
 

C. JORGE FRANCISCO JUÁREZ HERNÁNDEZ 
REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 

 
C. NANCY XITLALY RAMÍREZ CERÓN 

REGIDORA 
RÚBRICA 

 

 
 

LIC. NAOMY CORONA FLORES 
REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 

 
 

PROFR. JESUS HERNÁNDEZ DIEGO 
REGIDOR 
RÚBRICA 

 

 
 

M.C.D. MIRYAM NAVARRETE RAMÍREZ 
REGIDORA 
RÚBRICA 

 
 
 

M.C. BLAS ALONSO BARBOSA LÓPEZ 
REGIDOR 
RÚBRICA 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 40 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Formato :  PE-01 
MUNICIPIO DE ATITALAQUIA, HGO. 

 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020 

 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

RECURSOS PROPIOS       47,868,149.73 

100000 SERVICIOS PERSONALES   8,887,615.00   

110000 Remuneraciones al personal de 
carácter permanente 

3,891,013.00     

111000 Dietas 3,891,013.00     

111001 Dietas 3,891,013.00     

120000 Remuneraciones al personal de 
carácter transitorio 

1,766,980.00     

122000 Sueldos base al personal eventual 1,751,980.00     

122001 Sueldo Base a Personal Eventual 1,501,980.00     

122003 Lista de Raya 250,000.00     

123000 Retribuciones por servicios de 
carácter social 

15,000.00     

123001 Retribuciones por servicios de 
carácter social 

15,000.00     

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

550,222.00     

131000 Primas por años de servicios 
efectivos prestados 

10,920.00     

131001 Prima Quinquenal 10,920.00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

215,714.00     

132001 Prima de Vacaciones y Dominical 29,520.00     

132002 Gratificación Anual 186,194.00     

133000 Horas Extraordinarias 50,000.00     

133001 Horas Extras 50,000.00     

134000 Compensaciones 273,588.00     

134001 Compensaciones 273,588.00     

150000 Otras prestaciones sociales y 
económicas 

2,579,400.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 41 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

152000 Indemnizaciones 1,800,000.00     

152001 Indemnizaciones 1,800,000.00     

154000 Prestaciones contractuales 29,400.00     

154001 Prestaciones establecidas por 
condiciones generales de trabajo 

29,400.00     

159000 Otras prestaciones sociales y 
económicas 

750,000.00     

159001 Medicinas y productos 
farmacéuticos 

100,000.00     

159002 Honorarios medicos y examenes 
de laboratorio 

70,000.00     

159003 Otras Prestaciones 580,000.00     

170000 Pago de estímulos a servidores 
públicos 

100,000.00     

171000 Estímulos 100,000.00     

171001 Estímulos 100,000.00     

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   5,690,000.00   

210000 Materiales de administración, 
emisión de documentos y artículos 
oficiales 

890,000.00     

211000 Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

310,000.00     

211001 Material de Oficina 300,000.00     

211002 Gastos de Oficina 10,000.00     

214000 Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

100,000.00     

214001 Material para Bienes Informáticos 100,000.00     

215000 Material impreso e información 
digital 

150,000.00     

215001 Material Impreso e Información 
Digital 

150,000.00     

216000 Material de limpieza 60,000.00     

216001 Material de Limpieza 60,000.00     

217000 Materiales y útiles de enseñanza 70,000.00     

217001 Material Didáctico 70,000.00     

218000 Materiales para el registro e 
identificación de bienes y 
personas 

200,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 42 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

218002 Identificadores e Iconos de 
señalización 

150,000.00     

218003 Formas Valoradas 50,000.00     

220000 Alimentos y utensilios 435,000.00     

221000 Productos alimenticios para 
personas 

400,000.00     

221001 Alimentación de Personas 400,000.00     

222000 Productos alimenticios para 
animales 

5,000.00     

222001 Alimentación de animales 5,000.00     

223000 Utensilios para el servicio de 
alimentación 

30,000.00     

223001 Utensilios para el Servicio de 
Alimentación 

30,000.00     

230000 Materias primas y materiales de 
producción y comercialización 

85,000.00     

231000 Productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales 
adquiridos como materia prima 

85,000.00     

231001 Productos agrícolas 15,000.00     

231003 Productos forestales 70,000.00     

240000 Materiales y artículos de 
construcción y de reparación 

1,700,000.00     

241000 Productos minerales no metálicos 390,000.00     

241001 Productos minerales no metálicos 390,000.00     

242000 Cemento y productos de concreto 390,000.00     

242001 Cemento y productos de concreto 390,000.00     

243000 Cal, yeso y productos de yeso 50,000.00     

243001 Cal, yeso y productos de yeso 50,000.00     

244000 Madera y productos de madera 30,000.00     

244001 Madera y productos de madera 30,000.00     

245000 Vidrio y productos de vidrio 10,000.00     

245001 Vidrio y productos de vidrio 10,000.00     

246000 Material eléctrico y electrónico 310,000.00     

246001 Material Eléctrico 300,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 43 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

246002 Material Electrónico 10,000.00     

247000 Artículos metálicos para la 
construcción 

200,000.00     

247001 Artículos metálicos para la 
construcción 

200,000.00     

248000 Materiales complementarios 20,000.00     

248001 Materiales complementarios 20,000.00     

249000 Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

300,000.00     

249001 Otros materiales y artículos de 
construcción y reparación 

300,000.00     

250000 Productos químicos, 
farmacéuticos y de laboratorio 

540,000.00     

252000 Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

10,000.00     

252001 Plaguicidas, Abonos y 
Fertilizantes 

10,000.00     

254000 Materiales, accesorios y 
suministros médicos 

350,000.00     

254001 Materiales y Suministros Médicos 350,000.00     

256000 Fibras sintéticas, hules, plásticos y 
derivados 

150,000.00     

256001 Fibras sintéticas, hules, plásticos y 
derivados 

150,000.00     

259000 Otros productos químicos 30,000.00     

259001 Otros productos químicos 30,000.00     

260000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1,050,000.00     

261000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1,050,000.00     

261001 Combustibles para vehículos y 
equipos terrestres 

1,000,000.00     

261002 Lubricantes, refrigerantes y 
aditivos para vehículos y equipos 
terrestres 

50,000.00     

270000 Vestuario, blancos, prendas de 
protección y artículos deportivos 

360,000.00     

271000 Vestuario y uniformes 150,000.00     

271001 Vestuario, Uniformes 150,000.00     

272000 Prendas de seguridad y 
protección personal 

50,000.00     

272001 Prendas de Protección 50,000.00     

273000 Artículos deportivos 150,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 44 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

273001 Artículos Deportivos 150,000.00     

274000 Productos textiles 10,000.00     

274001 Productos textiles 10,000.00     

290000 Herramientas, refacciones y 
accesorios menores 

630,000.00     

291000 Herramientas menores 50,000.00     

291001 Herramientas Menores 50,000.00     

292000 Refacciones y accesorios 
menores de edificios 

20,000.00     

292001 Refacciones y accesorios 
menores de edificios 

20,000.00     

293000 Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y 
recreativo 

20,000.00     

293001 Refacciones y accesorios 
menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y 
recreativo 

20,000.00     

294000 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

40,000.00     

294001 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

40,000.00     

296000 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

250,000.00     

296001 Refacciones 250,000.00     

298000 Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y otros 
equipos 

250,000.00     

298001 Refacciones y accesorios 
menores de maquinaria y otros 
equipos 

250,000.00     

300000 SERVICIOS GENERALES   9,183,000.00   

310000 Servicios básicos 2,283,000.00     

311000 Energía eléctrica 2,000,000.00     

311001 Servicio de Energía Eléctrica 2,000,000.00     

312000 Gas 100,000.00     

312001 Gas 100,000.00     

313000 Agua 30,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 45 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

313001 Servicio de Agua 30,000.00     

314000 Telefonía tradicional 150,000.00     

314001 Servicio Telefónico Tradicional 150,000.00     

318000 Servicios postales y telegráficos 3,000.00     

318001 Servicio Postal 3,000.00     

320000 Servicios de arrendamiento 1,160,000.00     

321000 Arrendamiento de terrenos 150,000.00     

321001 Arrendamiento de terrenos 150,000.00     

322000 Arrendamiento de edificios 80,000.00     

322001 Arrendamiento de edificios 80,000.00     

323000 Arrendamiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional y recreativo 

180,000.00     

323002 Arrendamiento de Equipo de 
Fotocopiado 

180,000.00     

325000 Arrendamiento de equipo de 
transporte 

200,000.00     

325001 Servicios de arrendamiento de 
vehículos y equipo de transporte 

200,000.00     

326000 Arrendamiento de maquinaria, 
otros equipos y herramientas 

200,000.00     

326001 Arrendamiento de Maquinaria y 
Equipo 

200,000.00     

329000 Otros arrendamientos 350,000.00     

329001 Otros arrendamientos 350,000.00     

330000 Servicios profesionales, 
científicos, técnicos y otros 
servicios 

630,000.00     

331000 Servicios legales, de contabilidad, 
auditoría y relacionados 

150,000.00     

331003 Servicios de Consultoría y 
Asesoria 

150,000.00     

333000 Servicios de consultoría 
administrativa, procesos, técnica y 
en tecnologías de la información 

80,000.00     

333001 Servicios de informática 80,000.00     

334000 Servicios de capacitación 100,000.00     

334001 Capacitación 100,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 46 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

336000 Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión 

150,000.00     

336001 Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión 

150,000.00     

339000 Servicios profesionales, científicos 
y técnicos integrales 

150,000.00     

339003 Prestación de Servicios 
Profesionales 

150,000.00     

340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

230,000.00     

341000 Servicios financieros y bancarios 30,000.00     

341001 Intereses, Descuentos, y otros 
Servicios Bancarios 

30,000.00     

347000 Fletes y maniobras 200,000.00     

347001 Fletes y Maniobras 200,000.00     

350000 Servicios de instalación, 
reparación, mantenimiento y 
conservación 

820,000.00     

351000 Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

150,000.00     

351001 Conservación y mantenimiento 
menor de inmuebles 

150,000.00     

352000 Instalación, reparación y 
mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, 
educacional  y recreativo 

100,000.00     

352001 Mantenimiento de Mobiliario y 
Equipo de Administración 

50,000.00     

352002 Mantenimiento de Equipo y 
Aparatos de Comunicación y 
Telecomunicación 

50,000.00     

353000 Instalación, reparación y 
mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnologías de la 
información 

10,000.00     

353001 Mantenimiento de bienes 
informáticos 

10,000.00     

355000 Reparación y mantenimiento de 
equipo de transporte 

250,000.00     

355001 Mantenimiento de Vehículos 250,000.00     

357000 Instalación, reparación y 
mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 

300,000.00     

357001 Mantenimiento de Maquinaria y 
Equipo 

250,000.00     

357003 Mantenimiento de Señalizaciones 50,000.00     

358000 Servicio de Lavandería Limpieza y 
Fumigación 

10,000.00     

358001 Servicio de Lavandería Limpieza y 
Fumigación 

10,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 47 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

360000 Servicios de comunicación social 
y publicidad 

610,000.00     

361000 Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades 
gubernamentales 

350,000.00     

361001 Difusión de programas y 
actividades gubernamentales 

200,000.00     

361002 Impresiones y Publicaciones 
Oficiales 

150,000.00     

362000 Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes 
comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 

150,000.00     

362001 Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes 
comerciales para promover la 
venta de bienes o servicios 

150,000.00     

365000 Servicios de la industria fílmica, 
del sonido y del video 

30,000.00     

365001 Servicios de la industria fílmica, 
del sonido y del video 

30,000.00     

366000 Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a través 
de internet 

80,000.00     

366001 Servicio de creación y difusión de 
contenido exclusivamente a través 
de internet 

80,000.00     

370000 Servicios de traslado y viáticos 280,000.00     

375000 Viáticos en el país 200,000.00     

375001 Viáticos en el país 200,000.00     

379000 Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

80,000.00     

379001 Otros servicios de traslado y 
hospedaje 

80,000.00     

380000 Servicios oficiales 2,750,000.00     

381000 Gastos de ceremonial 200,000.00     

381001 Gastos de Ceremonial 200,000.00     

382000 Gastos de orden social y cultural 2,550,000.00     

382001 Gastos de orden social 300,000.00     

382002 Eventos Culturales 2,250,000.00     

390000 Otros servicios generales 420,000.00     

391000 Servicios funerarios y de 
cementerios 

100,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 48 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

391001 Servicios funerarios y de 
cementerios 

100,000.00     

392000 Impuestos y derechos 100,000.00     

392006 Pago de derechos 100,000.00     

395000 Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

10,000.00     

395001 Penas, multas, accesorios y 
actualizaciones 

10,000.00     

396000 Indemnización por permiso de 
paso de Obras Municipales 

50,000.00     

396003 Indemnización por permiso de 
paso de Obras Municipales 

50,000.00     

399000 Otros servicios generales 160,000.00     

399001 Exámenes Toxicológicos 30,000.00     

399002 Exámenes de Laboratorio 50,000.00     

399006 Otros servicios generales 80,000.00     

400000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

  11,165,497.73   

410000 Transferencias internas y 
asignaciones al sector público 

8,253,349.73     

414000 Asignaciones presupuestarias a 
Órganos Autónomos 

8,253,349.73     

414001 Asignaciones presupuestarias a 
Órganos Autónomos 

8,253,349.73     

420000 Transferencias al resto del sector 
público 

840,000.00     

415000 Transferencias internas otorgadas 
a organismos entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

840,000.00     

415001 Transferencias otorgadas a 
organismos entidades 
paraestatales no empresariales y 
no financieras 

840,000.00     

440000 Ayudas sociales 1,650,000.00     

441000 Ayudas sociales a personas 900,000.00     

441001 Ayudas sociales a personas 900,000.00     

443000 Ayudas sociales a instituciones de 
enseñanza 

700,000.00     

443001 Ayudas sociales a instituciones de 
enseñanza 

700,000.00     

445000 Ayudas sociales a instituciones sin 
fines de lucro 

50,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 49 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

445004 Ayudas Sociales a Instituciones 
sin fines de lucro 

50,000.00     

450000 Pensiones y jubilaciones 422,148.00     

451000 Pensiones 422,148.00     

451001 Pensiones y jubilaciones 422,148.00     

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
E INTANGIBLES 

  1,782,108.00   

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

420,000.00     

511000 Muebles de oficina y estantería 300,000.00     

511001 Muebles de oficina y estantería 300,000.00     

512000 Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

50,000.00     

512001 Muebles, excepto de oficina y 
estantería 

50,000.00     

515000 Equipo de cómputo y de 
tecnología de la información 

70,000.00     

515001 Bienes informáticos 70,000.00     

520000 Mobiliario y equipo educacional y 
recreativo 

35,000.00     

521000 Equipos y aparatos audiovisuales 15,000.00     

521001 Equipos y aparatos audiovisuales 15,000.00     

523000 Camaras fotograficas y de video 20,000.00     

523001 Camaras fotograficas y de video 20,000.00     

530000 Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

285,000.00     

531000 Equipo médico y de laboratorio 285,000.00     

531001 Equipo médico y de laboratorio 285,000.00     

540000 Vehiculos y equipo de transporte 862,108.00     

541000 Vehiculos y equipo terrestre 862,108.00     

541001 Vehiculos y Equipo Terrestre 862,108.00     

550000 Equipo de defensa y seguridad 50,000.00     

551000 Equipo de defensa y seguridad 50,000.00     

551001 Maquinaria y Equipo de Seguridad 
Publica 

50,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 50 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

560000 Maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

130,000.00     

565000 Equipos y Aparatos de 
Comunicación y 
Telecomunicación 

80,000.00     

565001 Equipos y Aparatos de 
Comunicación y 
Telecomunicación 

80,000.00     

567000 Herramientas y máquinas-
herramienta 

50,000.00     

567001 Herramientas y Máquinas-
Herramientas 

50,000.00     

600000 INVERSION PUBLICA   11,159,929.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

11,159,929.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

11,159,929.00     

FONDO DE 
APORTACION PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL 

      6,124,169.00 

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
E INTANGIBLES 

  130,000.00   

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

130,000.00     

511000 Muebles de oficina y estantería 50,000.00     

511001 Muebles de oficina y estantería 50,000.00     

515000 Equipo de cómputo y de 
tecnología de la información 

80,000.00     

515001 Bienes informáticos 80,000.00     

600000 INVERSION PUBLICA   5,994,169.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

5,994,169.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

5,994,169.00     

FONDO DE 
APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO 
MUNICIPAL Y 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES D.F. 

      20,610,458.00 

100000 SERVICIOS PERSONALES   11,138,668.00   

110000 Remuneraciones al personal de 
carácter permanente 

9,136,428.00     

113000 Sueldos base al personal 
permanente 

9,136,428.00     

113001 Sueldos Base al Personal 
Permanente 

9,136,428.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 51 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

1,652,240.00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

1,652,240.00     

132001 Prima de Vacaciones y Dominical 150,516.00     

132002 Gratificación Anual 1,501,724.00     

170000 Pago de estímulos a servidores 
públicos 

350,000.00     

171000 Estímulos 350,000.00     

171001 Estímulos 350,000.00     

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   3,480,000.00   

210000 Materiales de administración, 
emisión de documentos y artículos 
oficiales 

80,000.00     

211000 Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

50,000.00     

211001 Material de Oficina 50,000.00     

214000 Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

30,000.00     

214001 Material para Bienes Informáticos 30,000.00     

260000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

2,600,000.00     

261000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

2,600,000.00     

261001 Combustibles para vehículos y 
equipos terrestres 

2,500,000.00     

261002 Lubricantes, refrigerantes y 
aditivos para vehículos y equipos 
terrestres 

100,000.00     

270000 Vestuario, blancos, prendas de 
protección y artículos deportivos 

500,000.00     

271000 Vestuario y uniformes 500,000.00     

271001 Vestuario, Uniformes 500,000.00     

290000 Herramientas, refacciones y 
accesorios menores 

300,000.00     

296000 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

300,000.00     

296001 Refacciones 300,000.00     

300000 SERVICIOS GENERALES   4,250,000.00   

310000 Servicios básicos 3,600,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 52 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

311000 Energía eléctrica 3,600,000.00     

311001 Servicio de Energía Eléctrica 3,600,000.00     

340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

350,000.00     

344000 Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

350,000.00     

344001 Seguros de responsabilidad 
patrimonial y fianzas 

350,000.00     

350000 Servicios de instalación, 
reparación, mantenimiento y 
conservación 

300,000.00     

355000 Reparación y mantenimiento de 
equipo de transporte 

300,000.00     

355001 Mantenimiento de Vehículos 300,000.00     

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
E INTANGIBLES 

  450,000.00   

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

50,000.00     

515000 Equipo de cómputo y de 
tecnología de la información 

50,000.00     

515001 Bienes informáticos 50,000.00     

550000 Equipo de defensa y seguridad 400,000.00     

551000 Equipo de defensa y seguridad 400,000.00     

551001 Maquinaria y Equipo de Seguridad 
Publica 

400,000.00     

600000 INVERSION PUBLICA   1,291,790.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

1,291,790.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

1,291,790.00     

FONDO DE 
COMPENSACION DE 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

      40,887.00 

600000 INVERSION PUBLICA   40,887.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

40,887.00     

615000 Construcción de vías de 
comunicación 

40,887.00     

615001 Construcción de vías de 
comunicación (Bacheo de Calles) 

40,887.00     

FONDO DE IMPUESTO 
SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

      188,460.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 53 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

600000 INVERSION PUBLICA   188,460.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

188,460.00     

615000 Construcción de vías de 
comunicación 

188,460.00     

615001 Construcción de vías de 
comunicación (Bacheo de Calles) 

188,460.00     

FONDO DE 
FISCALIZACION Y 
RECAUDACION PARA 
LOS MUNICIPIOS 

      1,526,200.00 

100000 SERVICIOS PERSONALES   590,854.00   

110000 Remuneraciones al personal de 
carácter permanente 

500,388.00     

113000 Sueldos base al personal 
permanente 

500,388.00     

113001 Sueldos Base al Personal 
Permanente 

500,388.00     

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

90,466.00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

90,466.00     

132001 Prima de Vacaciones y Dominical 8,220.00     

132002 Gratificación Anual 82,246.00     

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   390,000.00   

210000 Materiales de administración, 
emisión de documentos y artículos 
oficiales 

390,000.00     

211000 Materiales, útiles y equipos 
menores de oficina 

120,000.00     

211001 Material de Oficina 120,000.00     

214000 Materiales, útiles y equipos 
menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

40,000.00     

214001 Material para Bienes Informáticos 40,000.00     

215000 Material impreso e información 
digital 

30,000.00     

215001 Material Impreso e Información 
Digital 

30,000.00     

218000 Materiales para el registro e 
identificación de bienes y 
personas 

200,000.00     

218003 Formas Valoradas 200,000.00     

300000 SERVICIOS GENERALES   110,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 54 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

330000 Servicios profesionales, 
científicos, técnicos y otros 
servicios 

80,000.00     

333000 Servicios de consultoría 
administrativa, procesos, técnica y 
en tecnologías de la información 

80,000.00     

333001 Servicios de informática 80,000.00     

360000 Servicios de comunicación social 
y publicidad 

30,000.00     

361000 Difusión por radio, televisión y 
otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades 
gubernamentales 

30,000.00     

361001 Difusión de programas y 
actividades gubernamentales 

30,000.00     

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
E INTANGIBLES 

  200,000.00   

510000 Mobiliario y equipo de 
administración 

150,000.00     

511000 Muebles de oficina y estantería 100,000.00     

511001 Muebles de oficina y estantería 100,000.00     

515000 Equipo de cómputo y de 
tecnología de la información 

50,000.00     

515001 Bienes informáticos 50,000.00     

590000 Activos Intangibles 50,000.00     

591000 Software 50,000.00     

591001 Software 50,000.00     

600000 INVERSION PUBLICA   235,346.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

235,346.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

235,346.00     

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

      11,110,485.00 

100000 SERVICIOS PERSONALES   8,550,562.00   

110000 Remuneraciones al personal de 
carácter permanente 

7,154,844.00     

113000 Sueldos base al personal 
permanente 

7,154,844.00     

113001 Sueldos Base al Personal 
Permanente 

7,154,844.00     

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

1,370,518.00     

131000 Primas por años de servicios 
efectivos prestados 

9,360.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 55 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

131001 Prima Quinquenal 9,360.00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

1,311,158.00     

132001 Prima de Vacaciones y Dominical 126,552.00     

132002 Gratificación Anual 1,184,606.00     

133000 Horas extraordinarias 50,000.00     

133001 Horas Extraordinarias 50,000.00     

150000 Otras prestaciones sociales y 
económicas 

25,200.00     

154000 Prestaciones contractuales 25,200.00     

154001 Prestaciones establecidas por 
condiciones generales de trabajo 

25,200.00     

300000 SERVICIOS GENERALES   2,000,000.00   

350000 Servicios de instalación, 
reparación, mantenimiento y 
conservación 

2,000,000.00     

358000 Servicios de limpieza y manejo de 
desechos 

2,000,000.00     

358001 Servicio de Lavandería Limpieza y 
Fumigación 

2,000,000.00     

400000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

  283,156.00   

440000 Ayudas sociales 283,156.00     

442000 Becas y otras ayudas para 
programas de capacitación 

283,156.00     

442001 Becas 283,156.00     

600000 INVERSION PUBLICA   276,767.00   

610000 Obra pública en bienes de dominio 
público 

276,767.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

276,767.00     

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

      23,824,444.00 

100000 SERVICIOS PERSONALES   14,513,206.00   

110000 Remuneraciones al personal de 
carácter permanente 

12,155,892.00     

113000 Sueldos base al personal 
permanente 

12,155,892.00     

113001 Sueldos Base al Personal 
Permanente 

12,155,892.00     

130000 Remuneraciones adicionales y 
especiales 

2,332,114.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 56 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

131000 Primas por años de servicios 
efectivos prestados 

9,360.00     

131001 Prima Quinquenal 9,360.00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

2,222,754.00     

132001 Prima de Vacaciones y Dominical 212,544.00     

132002 Gratificación Anual 2,010,210.00     

133000 Horas extraordinarias 100,000.00     

133001 Horas Extraordinarias 100,000.00     

150000 Otras prestaciones sociales y 
económicas 

25,200.00     

154000 Prestaciones contractuales 25,200.00     

154001 Prestaciones establecidas por 
condiciones generales de trabajo 

25,200.00     

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   200,000.00   

210000 Materiales de administración, 
emisión de documentos y artículos 
oficiales 

200,000.00     

290000 Herramientas, refacciones y 
accesorios menores 

200,000.00     

296000 Refacciones y accesorios 
menores de equipo de transporte 

200,000.00     

296001 Refacciones 200,000.00     

300000 SERVICIOS GENERALES   1,130,000.00   

350000 Servicios de instalación, 
reparación, mantenimiento y 
conservación 

200,000.00     

355000 Reparación y mantenimiento de 
equipo de transporte 

200,000.00     

355001 Mantenimiento de vehiculos 200,000.00     

390000 Otros servicios generales 930,000.00     

398000 Impuesto sobre nóminas y otros 
que se deriven de una relacion 
laboral 

930,000.00     

398001 Impuesto sobre nóminas y otros 
que se deriven de una relacion 
laboral 

930,000.00     

400000 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

  380,000.00   

440000 Ayudas sociales 380,000.00     

445000 Ayudas sociales a instituciones sin 
fines de lucro 

380,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 57 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

445003 Descuento Cuotas Estatales Para 
Ayuda a Instituciones sin fines 
lucro 

380,000.00     

600000 INVERSION PUBLICA   7,601,238.00   

614000 Obra publica en bienes de dominio 
publico 

7,601,238.00     

614099 Obra publica en bienes de dominio 
publico por etiquetar 

7,601,238.00     

FONDO DE IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 

      525,702.00 

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   525,702.00   

260000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

525,702.00     

261000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

525,702.00     

261001 Combustibles para vehículos y 
equipos terrestres 

455,702.00     

261002 Lubricantes, refrigerantes y 
aditivos para vehículos y equipos 
terrestres 

70,000.00     

FONDO DE INCENTIVO 
A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL 

      1,035,448.00 

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS   1,035,448.00   

260000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1,035,448.00     

261000 Combustibles, lubricantes y 
aditivos 

1,035,448.00     

261001 Combustibles para vehículos y 
equipos terrestres 

970,000.00     

261002 Lubricantes, refrigerantes y 
aditivos para vehículos y equipos 
terrestres 

65,448.00     

GRAN TOTAL $112,854,402.73 

 
Formato 
:  PE-02 

          

MUNICIPIO DE ATITALAQUIA, HGO. 

RESUMEN POR CAPÍTULO DEL GASTO 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 

            

CÓDIG
O 

CAPÍTULO POR FONDO IMPORTE 
POR 
FONDO 

IMPORTE 
POR 
CAPÍTULO 

%  DEL %  DEL 

FONDO CAPÍTU
LO 

  SERVICIOS PERSONALES   $43,680,905
.00 

  38.71% 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 58 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  RECURSOS PROPIOS $8,887,615.
00 

  7.88%   

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $14,513,206
.00 

  12.86%   

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $8,550,562.
00 

  7.58%   

  FORTAMUN-DF $11,138,668
.00 

  9.87%   

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$590,854.00   0.52%   

  MATERIALES Y SUMINISTROS   $11,321,150
.00 

  10.03% 

  RECURSOS PROPIOS $5,690,000.
00 

  5.04%   

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $200,000.00   0.18%   

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

$525,702.00   0.47%   

  INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL 

$1,035,448.
00 

  0.92%   

  FORTAMUN-DF $3,480,000.
00 

  3.08%   

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$390,000.00   0.35%   

  SERVICIOS GENERALES   $16,673,000
.00 

  14.77% 

  RECURSOS PROPIOS $9,183,000.
00 

  8.14%   

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $1,130,000.
00 

  1.00%   

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $2,000,000.
00 

  1.77%   

  FORTAMUN-DF $4,250,000.
00 

  3.77%   

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$110,000.00   0.10%   

  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

  $11,828,653
.73 

  10.48% 

  RECURSOS PROPIOS $11,165,497
.73 

  9.89%   

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $380,000.00   0.34%   

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $283,156.00   0.25%   

  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  $2,562,108.
00 

  2.27% 

  RECURSOS PROPIOS $1,782,108.
00 

  1.58%   

  FISM-DF $130,000.00   0.12%   

  FORTAMUN-DF $450,000.00   0.40%   

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$200,000.00   0.18%   

  INVERSIÓN PÚBLICA   $26,788,586
.00 

  23.74% 

  RECURSOS PROPIOS $11,159,929
.00 

  9.89%   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 59 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $7,601,238.
00 

  6.74%   

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $276,767.00   0.25%   

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

$188,460.00   0.17%   

  FONDO DE  COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

$40,887.00   0.04%   

  FISM-DF $5,994,169.
00 

  5.31%   

  FORTAMUN-DF $1,291,790.
00 

  1.14%   

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

$235,346.00   0.21%   

  DEUDA PÚBLICA   $0.00   0.00% 

  RECURSOS PROPIOS $0.00   0.00%   

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $0.00   0.00%   

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $0.00   0.00%   

TOTAL $112,854,40
2.73 

$112,854,40
2.73 

  100% 

            

 
Formato :  PE-03       

 MUNICIPIO DE ATITALAQUIA, HGO.   

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO   

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020   

        

TIPO  DE GASTO IMPORTE PORCENT
AJE 

GASTO CORRIENTE $54,579,90
7.00 

48.36% 

RECURSOS PROPIOS $14,155,46
7.00 

  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $14,713,20
6.00 

  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $8,550,562
.00 

  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

  $525,702.0
0 

  

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL 

  $1,035,448
.00 

  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

  $0.00   

FISM-DF $0.00   

FORTAMUN-DF $14,618,66
8.00 

  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN $980,854.0
0 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 60 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

GASTO DE CAPITAL $57,852,34
7.73 

51.26% 

RECURSOS PROPIOS $33,290,53
4.73 

  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $9,111,238
.00 

  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $2,559,923
.00 

  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

  $0.00   

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINA Y DIESEL 

  $0.00   

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

  $188,460.0
0 

  

FONDO DE  COMPENSACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 
NUEVOS 

  $40,887.00   

FISM-DF $6,124,169
.00 

  

FORTAMUN-DF $5,991,790
.00 

  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN $545,346.0
0 

  

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS $0.00 0.00% 

RECURSOS PROPIOS $0.00   

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $0.00   

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $0.00   

FISM-DF $0.00   

FORTAMUN-DF $0.00   

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN $0.00   

PENSIONES Y JUBILACIONES   $422,148.0
0 

0.37% 

RECURSOS PROPIOS $422,148.0
0 

  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $0.00   

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $0.00   

FORTAMUN-DF $0.00   

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN $0.00   

SUMA DE LOS EGRESOS $112,854,4
02.73 

100.00% 

        

 
 

Derechos Enterados.13-12-2019 

 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 61 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de Calnali , Hidalgo . - Acta de aprobación al  Presupuesto de Egresos para el E jercicio F iscal 2020. 

 
MUNICIPIO DE CALNALI, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO  2020. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 12.00 HORAS DEL DÍA 16 DE DICIEMBRE DE 
2019, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CALNALI, HGO., 
LOS CC. PROFR. MIGUEL JIMENEZ ESPINOZA PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. 
ELIZABETH MENDEZ FLORES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES:  C. VICTOR 
ACOSTA BELTRAN, JUAN FERMIN HERNÀNDEZ JUAREZ, PAULINA HERNÀNDEZ HERNÀNDEZ, 
MAURICIO HERNÀNDEZ ESCUDERO, BENITO GUERRERO VITE, MARIA LUISA HERNÀNDEZ MELO, 
GILBERTO PÈREZ HERNÀNDEZ, YENY DIEGO HERNÀNDEZ, JUANITA FELIX JUAREZ, CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2020. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: ---------------------------------------------------------------------------------
-------- 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES $      50,000.00 

RECURSOS FISCALES MATERIALES Y SUMINISTROS $    827,139.92 

RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES $ 1,940,860.08 

RECURSOS FISCALES 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$    710,000.00 

RECURSOS FISCALES 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

RECURSOS FISCALES INVERSIÓN PUBLICA $ 

RECURSOS FISCALES 
INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES 

$ 

RECURSOS FISCALES 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

RECURSOS FISCALES 
INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO $ 3,528,000.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $20,160,416.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $  1,413,786.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$     438,972.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $10,091,046.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO  $32,104,220.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $        

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $  1,975,000.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 62 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $  2,184,735.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$  8,587,031.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$     120,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $ 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO $12,866,766.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

SERVICIOS PERSONALES $ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $    425,958.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

SERVICIOS GENERALES $ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$    295,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA $ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

 

 TOTAL DEL FONDO  $     720,958.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $    254,133.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO $   254,133.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $ 1,006,627.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$    100,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 63 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO  $  1,106,627.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $ 31,551,101.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO  $ 31,551,101.00 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $  3,998,608.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $  2,760,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

$  2,983,560.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$  2,100,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      75,000.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 64 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO  $ 11,917,168.00 
INCENTIVOS A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL  

SERVICIOS PERSONALES 
 
$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL  

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$    821,827.00 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL  

SERVICIOS GENERALES 
$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL   

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL   

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL   

INVERSIÓN PUBLICA 
$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL   

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

INCENTIVO A LA VENTA DE GASOLINA Y 
DIESEL   

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO: $   821,827.00 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

SERVICIOS PERSONALES 
 
$ 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$     

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

SERVICIOS GENERALES 
$   900,000.00 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   360,000.00 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

INVERSIÓN PUBLICA 
$ 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE RECAUDACIÒN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO: $  1,260,000.00  
COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

SERVICIOS PERSONALES 
 
$ 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 65 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

SERVICIOS GENERALES 
$ 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$     57,010.00 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

INVERSIÓN PUBLICA 
$ 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

COMPENSACIÒN DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS  

INVERSIONES FINANCIERAS  
OTRAS PROVISIONES Y DEUDA 
PÚBLICA 

$ 

 TOTAL DEL FONDO: $      57,010.00 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019: $96,187,810.00 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR UN 
MONTO TOTAL DE $ 96,187,810.00 (NOVENTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL 
OCHOCIENTOS DIEZ PESOS 00/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR 
EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 ---------
-- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA.--------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 17.00 
HORAS DEL DÍA 16 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ---------------------------------------------------------------------------------
-------------------------- 
 
 
        PROFR. MIGUEL JIMENEZ ESPINOZA  

 
         C. ELZABETH MENDEZ FLORES 

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

SÍNDICO PROCURADOR. 
RÚBRICA 

 
 
         C. VICTOR ACOSTA BELTRAN                       C. JUAN FERMIN HERNÀNDEZ JUAREZ 
                             REGIDOR                  REGIDOR  
                            RÚBRICA                                                                       RÚBRICA 
 
 
C. PAULINA HERNÀNDEZ HERNÀNDEZ C. C. MAURICIO HERNÀNDEZ ESCUDERO 
                            REGIDOR                 REGIDOR  
                            RÚBRICA                                                                       RÚBRICA 
 
 
            C. BENITO GUERRERO VITE      C. MARIA LUISA HERNÀNDEZ MELO 
                            REGIDOR                  REGIDOR 
                             RÚBRICA                                                                       RÚBRICA 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 66 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

C GILBERTO PÈREZ HERNÀNDEZ   C.YENY DIEGO HERNÀNDEZ 
                           REGIDOR               REGIDOR  
                            RÚBRICA                                                                       RÚBRICA 
 
 

C. JUANITA FELIX JUAREZ 
REGIDOR 
RÚBRICA 

 

 

 

  Formato : PE-01       

 AYUNTAMIENTO DE:  CALNALI, HGO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     $24,209,024.00 

  REPO     $50,000.00 

1200 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio   $50,000.00   

122 Sueldos base al personal eventual $50,000.00    

122.1 Sueldos base al personal eventual 
$50,000.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$20,160,416.00 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   $17,716,920.00   

111 Dietas $3,055,944.00     

111.1 Dietas Asamblea Municipal 
$3,055,944.00     

113 Sueldos base al personal permanente $14,660,976.00     

113.1 Sueldos a Personal Permanente 
$14,660,976.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 
  $2,443,496.00   

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año $2,443,496.00     

132.2 
Gratificación anual y pago de aguinaldos Personal de 
Presidencia $2,443,496.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$3,998,608.00 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   $3,341,664.00   

113 Sueldos base al personal permanente $3,341,664.00     

113.1 Pago de Sueldos al Personal Permanente 
$3,341,664.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 
  $656,944.00   

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año $556,944.00     

132.2 Pago de Gratificación anual y Aguinaldos  
$556,944.00     

132.3 Pago de Gratificación anual y Aguinaldos  
      

134 Compensaciones $100,000.00     

134.1 Compensaciones al Personal 
$100,000.00     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $8,070,684.92 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 67 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  REPO 
    

$827,139.92 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $110,000.00   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $30,000.00     

211.1 Material de Oficina 
$30,000.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $50,000.00     

214.1 Material para bienes Informáticos 
$50,000.00     

216 Material de limpieza $30,000.00     

216.1 Material de Limpieza 
$30,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios 
  $347,000.00   

221 Productos Alimenticios para Personas $347,000.00     

221.1 Alimentación de Personas 
$347,000.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $50,000.00   

249 
Otros Materiales y Artículos de Construcción y 
Reparación $50,000.00     

249-1 
Bienes de Consumo(Material de reparación y 
mantenimiento) $50,000.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 
  $320,139.92   

291 Herramientas Menores $20,139.92     

291.1 Adquisición de Herramientas Menores 
$20,139.92     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $300,000.00     

296.1 Refacciones para el equipo de transporte 
$300,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

$1,975,000.00 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $150,000.00   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $100,000.00     

211.1 Materiales de Oficina 
$50,000.00     

211.4 Artículos desechables 
$50,000.00     

216 Material de Limpieza $50,000.00     

216.1 Material de Limpieza 
$50,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios 
  $350,000.00   

221 Productos Alimenticios para Personas $350,000.00     

221.1 Alimentación de Personas 
$350,000.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $260,000.00   

242 Cemento y Productos de Concreto $50,000.00     

242.1 Cemento y sus derivados $50,000.00     

247 Artículos Metálicos para Construcción $20,000.00     

247.1 Artículos Metálicos 
$20,000.00     

249 Otros Materiales y artículos de Const. y reparación $190,000.00     

249.1 
Bienes de consumo (material de reparacion y 
mantenimiento) $70,000.00     

249.4 Pinturas y sus derivados $120,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 
  $470,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 68 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $470,000.00     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos  
$470,000.00     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos   $60,000.00   

271 Vestuario y Uniformes $60,000.00     

271.1 Compra de Vestuario y Uniformes 
$60,000.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 
  $685,000.00   

291 Herramientas menores $20,000.00     

291.1 Herramientas menores 
$20,000.00     

294 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información $15,000.00     

294.1 
Refacciones y accesorios menores para el equipo de 
computo $15,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $650,000.00     

296.1 Refacciones para Vehículos 
$350,000.00     

296.2 Neumáticos y Cámaras 
$300,000.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$2,760,000.00 

2200 Alimentos y Utensilios 
  $60,000.00   

221 Productos Alimenticios para Personas $60,000.00     

221.1 Alimentación de Personas 
$60,000.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $460,000.00   

246 Material eléctrico y electrónico $400,000.00     

246.1 Material Eléctrico para alumbrado público 
$400,000.00     

249 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $60,000.00     

249.1 Material de reparacion y mantenimiento $60,000.00     

249.3 Material Hidráulico para redes de Agua       

2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 
  $20,000.00   

259 Otros productos químicos $20,000.00     

259.1 Material de Cloración $20,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 
  $1,500,000.00   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $1,500,000.00     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos 
$1,500,000.00     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos   $250,000.00   

271 Vestuario y uniformes $200,000.00     

271.1 Compra de Vestuario y Uniformes 
$200,000.00     

272 Prendas de seguridad y protección personal $50,000.00     

272.1 Adquisición de Prendas de Protección 
$50,000.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 
  $470,000.00   

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $470,000.00     

296.1 Adquisición de Refacciones para Vehículos 
$270,000.00     

296.2 Neumáticos y Cámaras 
$200,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 69 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
    

$1,006,627.00 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $880,000.00   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $480,000.00     

211.1 Materiales de Oficina 
$250,000.00     

211.2 Artículos de Imprenta 
$230,000.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $300,000.00     

214.1 Material para bienes Informáticos 
$300,000.00     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas $100,000.00     

218.1 Libros y Hojas del Registro Familiar 
$100,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 
  $126,627.00   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $126,627.00     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos 
$126,627.00     

  IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 
    

$254,133.00 

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 
  $254,133.00   

261 Combustibles lubricantes y aditivos $254,133.00     

261.1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $254,133.00     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GASOLINAS Y 
DIESEL      

$821,827.00 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 
  $821,827.00   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $821,827.00     

261.1 Combustibles, lubricantes y aditivos 
$821,827.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÒN Y 
SERVICIOS     

$425,958.00 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 
  $425,958.00   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $425,958.00     

261.1 Combustibles, lubricantes y aditivos 
$425,958.00     

3000 SERVICIOS GENERALES     $9,422,941.08 

  REPO     
$1,940,860.08 

3100 Servicios Básicos 
  $150,000.00   

316 Servicios de telecomunicaciones y satélites $150,000.00     

316.3 Servicio de Internet 
$150,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación   $250,000.00   

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $250,000.00     

355.1 Mantenimiento de Vehículos 
$250,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 
  $700,000.00   

375 Viáticos en el país $700,000.00     

375.1 Pago de Viaticos en el País 
$700,000.00     

3800 Servicios Oficiales 
  $840,860.08   

382 Gastos de Órden Social y Cultural $840,860.08     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales 
$840,860.08     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 70 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$1,413,786.00 

3200 Servicios de Arrendamiento 
  $200,000.00   

325 Arrendamiento de equipo de transporte $100,000.00   
  

325.1 Renta de equip de transporte 
$100,000.00   

  

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas $100,000.00   

  

326.1 Arrendamiento de Maquinária y Equipo 
$100,000.00   

  

3800 Servicios Oficiales 
  $1,213,786.00   

382 Gastos de orden social y cultural $1,213,786.00     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales 
$1,213,786.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

$2,184,735.00 

3100 Servicios Básicos 
  $50,000.00   

314 Telefonía tradicional $50,000.00     

314.1 Servicio Telefónico Tradicional 
$50,000.00     

3200 Servicios de Arrendamiento 
  $570,000.00   

322 Arrendamiento de edificios $220,000.00     

321.1 Arrendamiento de  terrenos 
$220,000.00     

322 Arrendamiento de edificios $300,000.00     

322.1 Arrendamiento de edificios 
$300,000.00     

329 Otros arrendamientos $50,000.00     

329.1 Renta de Bienes Muebles 
$50,000.00     

3300 
Servicios Profesionales, cientificos, tècnicos y otros 
Servicios   $22,000.00   

331 
Servicios legales de contabilidad, auditoria y 
relacionados $12,000.00     

331.1 Servicios legales de contabilidad 
$12,000.00     

334 Servicios de capacitacion $10,000.00     

334.1 Servicios de capacitacion 
$10,000.00     

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 
  $80,000.00   

341 Servicios financieros y bancarios $20,000.00     

341.1 Comisiones y Seguros Bancarios 
$20,000.00     

345 Seguros de bienes patrimoniales $60,000.00     

345.1 Seguros de bienes patrimoniales 
$60,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación   $240,000.00   

352 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 
y equipo de administración, educacional y recreativo $20,000.00     

352.1 Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración 
$20,000.00     

353 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información $20,000.00     

353.1 Mantenimiento de Bienes Informäticos 
$20,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $200,000.00     

355.1 Mantenimiento de Vehículos 
$200,000.00     

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 
  $250,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 71 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales $250,000.00     

361.1 Prensa y Publicidad 
$250,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 
  $155,000.00   

375 Otros servicios de traslado y hospedaje $130,000.00     

375.1 Pago de Viaticos en el País 
$130,000.00     

379 Otros servicios de traslado y hospedaje $25,000.00     

379.1 Otros servicios de traslado y hospedaje 
$25,000.00     

3800 Servicios Oficiales 
  $165,000.00   

381 Gastos de ceremonial $15,000.00     

381.1 Gastos de Ceremonial 
$15,000.00     

382 Gastos de orden social y cultural $150,000.00     

382.3 Informe del Presidente Municipal 
$150,000.00     

3900 Otros Servicios Generales   $652,735.00   

392 Impuestos y derechos $100,000.00     

392.1 Impuestos y derechos $100,000.00     

398 
Impuesto sobre nominas y otros que se deriven de una 
relación laboral $552,735.00     

398.1 impuesto sobre nomina $552,735.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$2,983,560.00 

3100 Servicios Básicos 
  $2,200,000.00   

311 Energía eléctrica $2,200,000.00     

311.1 Servicio de Energía Eléctrica 
$2,200,000.00     

3200 Servicios de Arrendamiento 
  $340,000.00   

321 Arrendamiento de terrenos $250,000.00     

321.1 Arrendamiento de terrenos 
$250,000.00     

322 Arrendamiento de edificios $90,000.00     

322.1 Arrendamiento de edificios 
$90,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación   $298,560.00   

352 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 
y equipo de administración, educacional y recreativo $60,000.00     

352.1 
Reparacion y Mantenimiento de Equipo de Radio 
Comunicación $60,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $188,560.00     

355.1 Mantenimiento de Vehículos 
$188,560.00     

358 Servicios de limpieza y manejo de desechos $50,000.00     

358.1 servicio de limpieza y manejo de desechos 
$50,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 
  $80,000.00   

375 Viáticos en el país $80,000.00     

375.1 Pago de Viaticos en el País 
$80,000.00     

3900 Otros Servicios Generales   $65,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 72 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

392 Impuestos y derechos $45,000.00     

392.1 Tenencias, canje de placas y Rotulación de Patrullas. $45,000.00     

399 Otros Servicios Generales $20,000.00     

399.1 Exámenes Toxicológicos 
$10,000.00     

399.2 Antecedentes no penales 
$10,000.00     

  FONDO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
    

$900,000.00 

3800 Servicios Oficiales 
  $900,000.00   

382 Gastos de orden social y cultural $900,000.00     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales 
$900,000.00     

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS     $12,548,013.00 

  REPO 
    

$710,000.00 

4400 Ayudas Sociales 
  $710,000.00   

441 Ayudas Sociales a Personas $710,000.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios. 
$360,000.00     

441.7 Apoyo a la Comunidad Descuentos y Bonificaciones 
$350,000.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$438,972.00 

4200 Transferencias al resto del sector público 
  $438,972.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $438,972.00     

421.2 Apoyo al D.I.F. Estatal 
$105,600.00     

421.3 Cuotas Alimenticias 
$60,000.00     

421.4 Apoyo a la defensa del menor 
$122,298.00     

421.5 Apoyo al CRIRH 
$151,074.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

$8,587,031.00 

4200 Transferencias al resto del sector público 
  $3,000,000.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $3,000,000.00     

421.1 Transferencia al dif municipal 
$3,000,000.00     

4400 Ayudas Sociales 
  $5,587,031.00   

441 Ayudas sociales a personas $3,007,031.00     

441.1 Apoyo para la Vivienda $550,000.00     

441.2 Ayuda para funerales 
$350,000.00     

441.3 Ayuda a personas de escasos recursos 
$400,000.00     

441.4 Ayuda para servicios y gastos médicos 
$547,031.00     

441.5 Apoyo al deporte 
$200,000.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios. 
$500,000.00     

441.7 Apoyos diversos a estudiantes 
$60,000.00     

441.8 Apoyo a Organizaciones diversas 
$400,000.00     

442 Becas y otras ayudas para programas de capacitación $280,000.00     

442.1 Pago de Becas a Estudiantes 
$280,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 73 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $1,900,000.00     

443.1 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 
$1,900,000.00     

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $400,000.00     

445.1 Apoyo al sector salud 
$400,000.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$2,100,000.00 

4200 Transferencias al resto del sector público 
  $2,100,000.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $2,100,000.00     

421.6 
Transferencia a la Comisión de agua p., alcantarillado y 
saneamiento $2,100,000.00     

    
      

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS     

$57,010.00 

4400 Ayudas Sociales 
  $57,010.00   

441 Ayudas Sociales a Personas $57,010.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios 
$57,010.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIO     

$295,000.00 

4400 Ayudas Sociales 
  $295,000.00   

441 Ayudas sociales a personas $295,000.00     

441.6 Apoyo a Comunidades, Barrios y Delegados  
$295,000.00     

  
FONDO DE RECAUDACION DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA     

$360,000.00 

4400 Ayudas Sociales 
  $360,000.00   

441 Ayudas sociales a personas $360,000.00     

441.3 Ayuda a familias de escasos recursos 
$160,000.00     

441.6 Apoyo a Comunidades, Barrios y Delegados  
$200,000.00     

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     $295,000.00 

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
    

$120,000.00 

5100 Mobiliario y equipo de administración 
  $60,000.00   

511 Muebles de Oficina y Estantería $60,000.00     

511.4 Adquisición de Mobiliario para oficinas 
$60,000.00     

5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas 
  $60,000.00   

569 Otros Equipos $60,000.00     

569.1 Adquisiciones diversas de equipos y herramientas 
$60,000.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$75,000.00 

5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas 
  $75,000.00   

565 Equipo de comunicaciòn y telecomunicaciòn $50,000.00     

565.1 Equipo de radiocomunicaciòn 
$50,000.00     

569 Otros Equipos $25,000.00     

569.1 Adquisiciones diversas de equipos y herramientas 
$25,000.00     

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
    

$100,000.00 

5100 Mobiliario y equipo de administración 
  $100,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 74 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

515 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información $100,000.00     

515.12 Adquisición de Equipo de Computo  
$100,000.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$0.00 

5400 Vehiculos y equipo de transporte 
  $0.00   

541 Equipo de transporte $0.00     

541.1 Equipo de transporte 
$0.00     

5800 
Bienes Inmuebles 

  $0.00   

581 
Terrenos $0.00     

581.1 Terrenos 
$0.00     

6000 INVERSION PÚBLICA     $41,642,147.00 

  
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL     

$31,551,101.00 

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 
  $31,551,101.00   

612 Edificación no habitacional. $17,322,303.00     

614 
Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones $14,228,798.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$10,091,046.00 

6100 Obra pùblica en bienes de domini pùblico   $10,091,046.00   

612 Edificaciòn no habitacional $10,091,046.00     

612.1 Edificaciòn no habitacional 
$10,091,046.00     

GRAN TOTAL     $96,187,810.00 
 
 

Derechos Enterados.18-12-2019 

 

 

 

 

 

 

 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 75 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Municipio  de Huichapan, Hida lgo. - Acta de aprobación al  Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2020.  

AÑO IV PERÍODO ORDINARIO TOMO IV ACTA NO.102 

“ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA EFECTUADA EL DÍA 17 DIECISIETE DE DICIEMBRE DEL 
AÑO 2019 DOS MIL DIECINUEVE” 

EN LA CIUDAD DE HUICHAPAN, ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 14 CATORCE HORAS CON 
TREINTA MINUTOS DEL DÍA 17 DIECISIETE DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2019 DOS MIL 
DIECINUEVE REUNIDOS EN EL SALÓN DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL UBICADO EN LA 
AVENIDA MIGUEL HIDALGO NÚMERO 1, COLONIA CENTRO HISTÓRICO DE ESTA CIUDAD EL LIC. 
HUMBERTO ALEJANDRO LUGO GUERRERO, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, LA LIC. ANA 
LILIA PIMIENTA CHÁVEZ, SINDICO PROCURADORA MUNICIPAL, ASÍ COMO LOS CC. REGIDORES 
FERNANDO SUAREZ GÓMEZ, CLARA LIANETHE ROSALES ORTIZ, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MEJÍA, 
FELICITAS MUÑOZ ROJO, GERARDO JAVIER MONTES DE OCA RODRÍGUEZ, TOMASA LÓPEZ MEJÍA, 
ALBERTO ROJAS PACHECO, JUAN PABLO NÚÑEZ SALINAS, VÍCTOR JESÚS CAMACHO CAMACHO, 
JAIME JIMÉNEZ URIBE, OSMAR DAVID VILLEDA CAMACHO Y OSCAR ARTURO CURIEL GARCÍA, TODOS 
EN SU CALIDAD DE REGIDORES DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL; QUIENES EN USO DE LAS 
FACULTADES QUE LES CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL, REALIZAN LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, BAJO 
EL SIGUIENTE: 

ORDEN DEL DÍA 

1. PASE DE LISTA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 

2. INSTALACIÓN DE LA SESIÓN. 

3. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

4. PARTICIPACIÓN DEL C. LIC. HUMBERTO A. LUGO GUERRERO, PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL: 
4.1. APROBACIÓN DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2020 APLICABLE AL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, HIDALGO. 

5. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

COMO INICIO DE LA SESIÓN, EL C. LIC. HUMBERTO A. LUGO GUERRERO, PRESIDENTE 
MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES, PIDIENDO QUE LOS ACUERDOS 
EMITIDOS SEAN PARA EL BENEFICIO Y PROGRESO DEL MUNICIPIO. 

ACTO SEGUIDO LE CONCEDE EL USO DE LA VOZ AL C. REGIDOR FERNANDO SUAREZ GÓMEZ 
PARA QUE, EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO EN TURNO DEL AYUNTAMIENTO, REALICE EL PASE 
DE LISTA CORRESPONDIENTE, HACIENDO CONSTAR LA PRESENCIA DE TODOS LOS INTEGRANTES 
DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL, MOTIVO POR EL CUAL SE DECLARA QUÓRUM LEGAL PARA 
SESIONAR. 

ACTO SEGUIDO EL SECRETARIO EN TURNO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, DECLARA 
LEGALMENTE INSTALADOS LOS TRABAJOS DE LA PRESENTE SESIÓN SIENDO LAS QUINCE HORAS 
CON SIETE MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO POR LO TANTO LOS ACUERDOS QUE SE TOMEN SERÁN 
VÁLIDOS. 

A CONTINUACIÓN, EL SECRETARIO EN TURNO DA LECTURA AL ORDEN DEL DÍA ELABORADO 
PARA LA PRESENTE SESIÓN, MISMO QUE PONE A CONSIDERACIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO, Y TODA VEZ QUE NO EXISTEN COMENTARIOS AL RESPECTO SOMETE 
A VOTACIÓN EL ORDEN DEL DÍA, RESULTANDO APROBADO POR UNANIMIDAD, POR LO QUE ES 

OBLIGATORIO SU DESAHOGO. 

CONTINUANDO CON EL ORDEN DEL DÍA Y PARA DESAHOGAR EL PUNTO NÚMERO 4 DEL ORDEN 
DEL DÍA SE LE CONCEDE EL USO DE LA VOZ AL C. LIC. HUMBERTO A. LUGO GUERRERO, PRESIDENTE 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 76 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL QUIEN MANIFIESTA: CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, ARTÍCULO 141 FRACCIÓN X DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, ARTÍCULOS 56 FRACCIÓN I INCISO D) Y S) 60 
FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE HIDALGO Y DEMÁS RELATIVOS Y APLICABLES EN MATERIA Y CON BASE EN LOS 
SIGUIENTES CONSIDERANDOS: I.- EL PRESUPUESTOS DE EGRESOS CONTIENE LAS PRIORIDADES 
DE GASTO, LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS, ASÍ COMO LA DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO, 
DETALLANDO EL GASTO EN SERVICIOS PERSONALES, INCLUYENDO EL ANALÍTICO DE PLAZAS Y 
DESGLOSANDO TODAS LAS REMUNERACIONES; Y LAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS POR 
HONORARIOS Y, EN SU CASO, PREVISIONES PARA PERSONAL EVENTUAL; PENSIONES; GASTOS DE 
OPERACIÓN, INCLUYENDO GASTO EN COMUNICACIÓN SOCIAL; GASTO DE INVERSIÓN; ASÍ COMO 
GASTO CORRESPONDIENTE A COMPROMISOS PLURIANUALES, PROYECTOS DE ASOCIACIONES 
PÚBLICO PRIVADAS Y PROYECTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, ENTRE OTROS. II.- EL PROYECTO 
DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 FUE TURNADO A LA COMISIÓN 
HACIENDA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 03 DE DICIEMBRE PARA SU ANÁLISIS Y APROBACIÓN 
CORRESPONDIENTE. III.- EN MESAS DE TRABAJO LA COMISIÓN DE HACIENDA SE DISCUTIÓ Y 
ANALIZO EL PROYECTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, 
ELABORANDO EL DICTAMEN C.3. HAM-434/2019 MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA POR LA COMISIÓN 
EL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS APLICABLE AL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, 
HIDALGO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. EN TAL VIRTUD Y EN BASE A LO ANTES EXPUESTO, EL 
QUE SUSCRIBE LIC. HUMBERTO A. LUGO GUERRERO, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, 
LES SOLICITO TENGAN A BIEN APROBAR EL SIGUIENTE PROYECTO DE ACUERDO PRIMERO: CON 
FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, ARTÍCULO 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, 
ARTÍCULOS 56 FRACCIÓN I INCISO D) Y S) 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 QUINQUIES DE LA LEY 
ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO SE APRUEBA EL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS APLICABLE PARA EL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, HIDALGO; DURANTE 
EL EJERCICIO FISCAL 2020 MISMO QUE SE ENCUENTRA ESPECIFICADO EN EL DOCUMENTO ANEXO. 
SEGUNDO: SE TURNA AL EJECUTIVO MUNICIPAL PARA QUE ENVÍE EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
APLICABLE PARA EL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, HIDALGO; DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2020 AL 
PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO PARA SU PUBLICACIÓN Y A SU VEZ, SEA REMITIDO A LA AUDITORIA 
SUPERIOR DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS CONDUCENTES. HE TENIDO CONOCIMIENTO DE LAS 
MESAS DE TRABAJO QUE HA DESARROLLADO LA COMISIÓN DE HACIENDA ENCABEZADA POR LA 
SINDICO PROCURADORA, EN LA CUAL LA MAYORÍA DE LOS REGIDORES INTEGRANTES DE ESTE 
AYUNTAMIENTO PARTICIPAN Y QUE SE HA DESPLEGADO UN GRAN TRABAJO PARA PODER 
SOLVENTAR Y PODER BUSCAR ESTE PRESUPUESTO QUE TIENE LA CUALIDAD DE SER EJERCIDO EN 
EL 2020 Y QUE TIENE LA PARTICULARIDAD DE QUE ES UN PRESUPUESTO COMPARTIDO POR QUE 
SON DOS ADMINISTRACIONES LAS QUE ESTARÁN EJECUTANDO ESTE MISMO PRESUPUESTO, POR 
SUPUESTO QUE NO TIENE SITUACIONES MÁS ALLÁ DE LO QUE NOSOTROS HEMOS VENIDO 
MANEJANDO COMO ADMINISTRACIÓN EL DE SIEMPRE TRATANDO DE CUMPLIR CON NUESTROS 
COMPROMISOS PRIMERAMENTE CON NUESTRAS OBLIGACIONES, NUESTRAS DEUDAS ANTES QUE 
EJECUTARLO EN OTRAS COSAS COMO OBRAS ESPECÍFICAS Y QUE TIENE HOY TAMBIÉN ESTA 
SITUACIÓN DE QUE VA A SER LA BASE PARA UNA RENDICIÓN DE CUENTAS ESPECIFICA QUE 
ESTAREMOS PRESENTANDO DURANTE EL CAMBIO DE ADMINISTRACIÓN, ENTONCES CREEMOS QUE 
DURANTE LOS CUATRO AÑOS HEMOS TRATADO DE EJECUTAR POR LO MENOS UN PRESUPUESTO 
CON RESPONSABILIDAD, CON COMPROMISO PARA ATENDER NUESTRAS COSAS Y A PESAR DE QUE 
HA HABIDO CAMBIOS EN LAS POLÍTICAS DE LA FEDERACIÓN INCLUSO QUE NOS HAN REDUCIDO EN 
OCASIONES, QUE HOY ESTÁN PENDIENTES LA SITUACIÓN DE LA APROBACIÓN DE LOS 
PRESUPUESTOS Y EL ANÁLISIS DE LOS PRESUPUESTOS DE LA FEDERACIÓN Y DEL ESTADO SE HAN 
ESTADO RESTRINGIENDO RECURSOS QUE HABÍAN ESTADO LLEGANDO A LOS MUNICIPIOS A TRAVÉS 
DE LOS DIFERENTES FONDOS DE FINANCIAMIENTO QUE SE EMANAN DE ESTAS DOS ENTIDADES, 
ENTONCES EN ESTE SENTIDO ESTAREMOS EJECUTANDO CON LA RESPONSABILIDAD HACIENDO 
FRENTE A LAS OBLIGACIONES Y COMPROMISOS QUE TENEMOS PRESENTES Y PUES NOS HA 
ALCANZADO PARA EJECUTAR NUEVOS PROGRAMAS, TAMBIÉN LOS PROGRAMAS QUE HEMOS 
ESTADO PROPONIENDO COMO ASUNTOS MUNICIPALES SE HAN CUBIERTO, HEMOS PODIDO 
ESTABLECER ESTOS PROGRAMAS EN BENEFICIO DE LA CIUDADANÍA COSA QUE ESTA 
ADMINISTRACIÓN HA PODIDO REALIZAR EN BASE A LA DISTRIBUCIÓN QUE USTEDES MISMOS HAN 
RATIFICADO EN BASE A LAS PROPUESTAS QUE NOSOTROS HEMOS ESTABLECIDO Y LOS TRABAJOS 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 77 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

ANALÍTICOS QUE HEMOS REALIZADO EN ESTAS MESAS DE TRABAJADO, AGRADECER EL TRABAJO 
DE HABERLO REVISADO Y ESTAREMOS DANDO PASO A LA PROPIA DISCUSIÓN DE ÉL. ES CUÁNTO. 

TODA VEZ QUE EL CONTENIDO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020 ES POR TODOS 
CONOCIDO, EL SECRETARIO EN TURNO DEL AYUNTAMIENTO SOLICITA QUE EN VOTACIÓN 
ECONÓMICA QUIENES ESTÉN POR LA AFIRMATIVA DE APROBARLO EN LO GENERAL SE SIRVAN 
MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO, RESULTANDO APROBADO POR UNANIMIDAD, ACTO 

SEGUIDO PREGUNTA SI ALGÚN INTEGRANTE DEL AYUNTAMIENTO RESERVA EN LO PARTICULAR LA 
DISCUSIÓN DE ALGÚN PUNTO, SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO. TODA VEZ QUE NO 
EXISTEN RESERVAS AL PRESUPUESTO DE SE DECLARA APROBADA POR UNANIMIDAD, EN LO 
GENERAL EL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR TAL 
MOTIVO SE EMITE EL SIGUIENTE: 

ACUERDO: 

PRIMERO: CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, ARTÍCULO 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO DE HIDALGO, ARTÍCULOS 56 FRACCIÓN I INCISO D) Y S) 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 
QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO 
SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS APLICABLE PARA EL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, 
HIDALGO; DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2020 QUEDANDO COMO SIGUE: 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CAPITULO  IMPORTE  

RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES        3,236,736.02  

RECURSOS FISCALES MATERIALES Y SUMINISTROS       14,447,347.81  

RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES       17,155,775.80  

RECURSOS FISCALES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
       6,787,886.54  

RECURSOS FISCALES 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
           242,519.07  

TOTAL DE RECURSOS FISCALES       41,870,265.24  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES       35,607,643.62  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES MATERIALES Y SUMINISTROS            171,460.00  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES              26,560.22  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
        4,001,657.16  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
                        -    

      

TOTAL DE FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES       39,807,321.00  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES       17,989,991.57  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS              64,509.49  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES               7,744.94  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
                        -    

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
                        -    

      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 78 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL       18,062,246.00  
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

SERVICIOS PERSONALES         1,313,878.46  

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

MATERIALES Y SUMINISTROS                         -    

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

SERVICIOS GENERALES                  620.54  

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

                        -    

FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

                        -    

      

TOTAL DE FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL         1,314,499.00  
   

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES       12,042,443.36  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS         5,176,251.13  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES       12,780,024.51  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

        1,879,920.00  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

             33,096.00  

      

TOTAL DE FORTAMUN-DF       31,911,735.00  
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES                         -    

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS                         -    

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES                         -    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 79 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

                        -    

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

                        -    

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSION PÚBLICA       24,482,121.00  

TOTAL DE FISM-DF       24,482,121.00  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS) 

SERVICIOS PERSONALES   

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS) 

MATERIALES Y SUMINISTROS         1,628,580.00  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS) 

SERVICIOS GENERALES   

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS) 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
(GASOLINAS) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

  

      

TOTAL DE I.E.P.S. (GASOLINAS)         1,628,580.00  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS PERSONALES                         -    

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS              71,520.00  

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES            243,259.00  

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

                        -    

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES 
NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

                        -    

      

TOTAL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS            314,779.00  

COMPENSACION ISAN SERVICIOS PERSONALES                         -    

COMPENSACION ISAN MATERIALES Y SUMINISTROS              67,101.00  

COMPENSACION ISAN SERVICIOS GENERALES                         -    

COMPENSACION ISAN 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
                        -    

COMPENSACION ISAN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
                        -    

      

TOTAL COMPENSACION ISAN              67,101.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 80 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACOS) 

SERVICIOS PERSONALES                         -    

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACOS) 

MATERIALES Y SUMINISTROS                         -    

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACOS) 

SERVICIOS GENERALES            870,390.00  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACOS) 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

                        -    

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS (TABACOS) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

                        -    

      

TOTAL  IEPS ( TABACOS)            870,390.00  

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020      160,329,037.24  

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN 
LA MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, POR 
UN MONTO TOTAL DE $160,329,037.24 (CIENTO SESENTA MILLONES TRESCIENTOS VEINTINUEVE MIL 
TREINTA Y SIETE PESOS 24/100 M.N.)DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN 

FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 --------------
------------------------------------------------------------- 

MUNICIPIO DE HUICHAPAN 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2020 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 
1000 SERVICIOS PERSONALES         70,190,693.03  

  RECURSOS PROPIOS ( REPO )           3,236,736.02  

  
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente - -   

  Dietas       

  Sueldos base al personal permanente       

  
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio   451,833.16    

  Honorarios asimilables a salarios 
         
451,833.16  

    

  Sueldos base al personal eventual       

  Remuneraciones adicionales y especiales   1,907,085.26    

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

         
583,487.40  

    

  Prima Vacacional     

  Gratificación de Fin de Año     

  Finiquito 
         
247,557.45  

    

  Compensaciones 
      
1,076,040.41  

    

  Seguridad Social   523,429.74    

  Pago de Servicio Médico 
         
523,429.74  

    

  Otras prestaciones sociales y económicas   354,387.86    
  Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 

trabajo 
      

  Indemnizaciones       

  Pago de Vales de Despensa       

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 81 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  Pago de Quinquenios       

  Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

         
354,387.86  

    

  Previsiones -        

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

-        

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     35,607,643.62  

  
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente   27,272,616.90    

  Dietas 
      
4,331,059.20      

  Sueldos base al personal permanente 
   
22,941,557.70      

  
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio   721,843.20    

  Honorarios asimilables a salarios -        

  Sueldos base al personal eventual 
         
721,843.20  

    

  Remuneraciones adicionales y especiales   4,434,290.99    

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

-    
    

  Prima Vacacional 
         
421,628.39      

  Gratificación de Fin de Año 
      
4,012,662.60  

    

  Finiquito -        

  Compensaciones -        

  Seguridad Social -        

  Pago de Servicio Médico -        

  Otras prestaciones sociales y económicas   2,911,809.28    

  
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

         
502,835.28      

  Indemnizaciones -        

  Pago de Vales de Despensa 
      
2,289,674.00      

  Pago de Quinquenios 
         
119,300.00      

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

-        
  Previsiones   267,083.25    

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

         
267,083.25      

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     17,989,991.57  

  
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente   13,946,446.80    

  Dietas       

  Sueldos base al personal permanente 
   
13,946,446.80      

  
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio       

  Honorarios asimilables a salarios       

  Sueldos base al personal eventual       

  Remuneraciones adicionales y especiales   2,579,346.67    

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 82 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  Prima Vacacional 
         
254,938.87  

    

  Gratificación de Fin de Año 
      
2,324,407.80      

  Finiquito       

  Compensaciones       

  Seguridad Social -    -      

  Pago de Servicio Médico   -      

  Otras prestaciones sociales y económicas   1,285,320.72    

  
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

         
457,452.72      

  Indemnizaciones       

  Pago de Vales de Despensa 
         
667,668.00      

  Pago de Quinquenios 
         
160,200.00      

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

  
    

  Previsiones   178,877.38    

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

         
178,877.38      

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN 
YRECAUDACION     1,313,878.46  

  
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente   1,134,417.90    

  Dietas       

  Sueldos base al personal permanente 
      
1,134,417.90      

  
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio   -      

  Honorarios asimilables a salarios       

  Sueldos base al personal eventual       

  Remuneraciones adicionales y especiales   -      

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

      

  Prima Vacacional       

  Gratificación de Fin de Año       

  Finiquito       

  Compensaciones       

  Seguridad Social   -      

  Pago de Servicio Médico  -        

  Otras prestaciones sociales y económicas   83,667.92    

  
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

           
25,273.92      

  Indemnizaciones       

  Pago de Vales de Despensa 
           
53,494.00      

  Pago de Quinquenios 
              
4,900.00      

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

      

  Previsiones   95,792.64    

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

           
95,792.64      

  FORTAMUN-DF     12,042,443.36  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 83 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente   8,458,797.60    

  Dietas       

  Sueldos base al personal permanente 
      
8,458,797.60      

  
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio   350,002.27    

  Honorarios asimilables a salarios       

  Sueldos base al personal eventual 
         
350,002.27      

  Remuneraciones adicionales y especiales   1,550,779.56    

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

      

  Prima Vacacional 
         
140,979.96      

  Gratificación de Fin de Año 
      
1,409,799.60      

  Finiquito       

  Compensaciones       

  Seguridad Social   -      

  Pago de Servicio Médico       

  Otras prestaciones sociales y económicas   703,008.00    

  
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

         
113,400.00      

  Indemnizaciones       

  Pago de Vales de Despensa 
         
589,608.00      

  Pago de Quinquenios       

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

      

  Previsiones   979,855.93    

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social 

         
979,855.93      

          

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS         21,626,769.43  

  RECURSO PROPIO (REPO)     
       
14,447,347.81  

  
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales         

3,024,404.47    

  Materiales, útiles y equipos menores de oficina 
      
1,665,310.14  

    

  Pago de Sellos Oficiales 
           
23,049.30  

    

  Pago de Impresiones 
           
15,807.20  

    

  Pago de Toners y Tintas 
         
524,478.11  

    

  
Pago de Equipos Menores de Grabación de 
Datos 

           
18,474.17  

    

  Pago de Libros, Periódicos y Revistas 
           
51,914.52  

    

  Pago por Material de Limpieza 
         
330,380.67  

    

  Pago de Formas y Papelería Oficial 
         
307,052.83  

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 84 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Pago de Formas para el Registro del Estado 
Familiar 

           
87,937.53  

    

  Alimentos y utensilios            
636,452.97    

  
Pago por Alimentación en Programas 
Institucionales de Salud 

           
85,503.60  

    

  
Pago por Alimentación en Programas de 
Seguridad Social 

           
19,217.26  

    

  
Alimentación en Programas Culturales y 
Recreativos 

         
417,903.94  

    

  
Pago por Alimentación a Funcionarios y 
Empleados  

           
86,194.05  

    

  
Pago de Alimentación por Actividades 
Extraordinarias 

-        

  Pago por Alimentación a Internos -        

  Productos alimenticios para animales 
              
4,781.70  

    

  Pago por Material Deshechable 
           
22,852.42  

    

  
Materias primas y materiales de producción 
y comercialización            

251,394.12    

  
Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus 
derivados adquiridos como materia prima 

         
129,508.25  

    

  
Productos metálicos y a base de minerales no 
metálicos adquiridos como materia prima 

           
95,186.71  

    

  
Productos de cuero, piel, plástico y hule 
adquiridos como materia prima 

           
26,699.16  

    

  
Materiales y artículos de construcción y de 
reparación         

4,773,531.81    

  Productos minerales no metálicos 
           
53,202.29  

    

  Cemento y productos de concreto 
           
71,100.69  

    

  Cal, yeso y productos de yeso 
           
16,115.19  

    

  Madera y productos de madera 
           
85,401.33  

    

  Vidrio y productos de vidrio 3,150.00      

  Material eléctrico y electrónico 
      
3,951,065.40  

    

  Artículos metálicos para la construcción 
         
288,282.13  

    

  Materiales complementarios 7,111.09      

  
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

         
298,103.69  

    

  
Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio   685,008.05    

  Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 9,804.00      

  
Pago de Medicinas y Productos Farmaceuticos 
para uso humano  

         
419,195.90  

    

  
Pago de Medicinas y Productos Farmaceuticos 
para uso veterinario  

         
224,409.24  

    

  Materiales, accesorios y suministros médicos       

  Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 
           
31,598.91  

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 85 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  Combustibles, lubricantes y aditivos   2,627,748.75    

  Pago de Combustibles 
      
2,624,256.24  

    

  Pago de Aceites, Grasas y Lubricantes 3,492.51      

  
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos   889,393.26    

  Vestuario y uniformes 
         
867,965.48  

    

  Prendas de seguridad y protección personal 
                          
-    

    

  Artículos deportivos 
           
18,620.60  

    

  Productos textiles 
              
2,807.18  

    

  
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores   1,559,414.38    

  Pago por Herramientas Menores 
         
126,990.69  

    

  Pago de Bienes de Consumo 
           
45,083.54  

    

  Pago de Material de Cerrajería  
           
17,876.83  

    

  
Pago por Refacciones Menores y Accesorios al 
Equipo de Cómputo ( Internos) 

           
49,586.26  

    

  
Pago por Refacciones Menores y Accesorios al 
Equipo de Cómputo (Externos) 

 -        

  
Pago por Neumáticos y Cámaras (Equipo de 
Transporte) 

         
222,415.69  

    

  Pago por Refacciones (Equipo de Transporte) 
         
860,127.33  

    

  Pago por Refacciones para Maquinaria 
         
228,691.93  

    

  
Pago de Otras Refacciones y Accesorios 
Menores de Otros Bienes Muebles  

8,642.11      

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     171,460.00  
  Alimentos y utensilios   171,460.00    

  
Pago por Alimentación en Programas 
Institucionales de Salud 

      

  
Pago por Alimentación en Programas de 
Seguridad Social 

      

  
Alimentación en Programas Culturales y 
Recreativos 

      

  
Pago por Alimentación a Funcionarios y 
Empleados  

      

  
Pago de Alimentación por Actividades 
Extraordinarias 

      

  Pago por Alimentación a Internos 
         
171,460.00      

  Productos alimenticios para animales       

  Pago por Material Deshechable       

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     64,509.49  

  Combustibles, lubricantes y aditivos              
64,509.49    

  Pago de Combustibles 
           
64,509.49      

  Pago de Aceites, Grasas y Lubricantes       

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 86 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  I.E.P.S. ( GASOLINAS )     1,628,580.00  
  Combustibles, lubricantes y aditivos   1,628,580.00    

  Pago de Combustibles 
      
1,628,580.00  

    

  Pago de Aceites, Grasas y Lubricantes      

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 
( ISAN)     71,520.00  

  
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales    71,520.00    

  Pago de Formas y Papelería Oficial 
           
71,520.00  

    

  COMPENSACION ISAN     67,101.00  

  
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales   67,101.00    

  Pago de Formas y Papelería Oficial 
           
67,101.00      

  FORTAMUN-DF     5,176,251.13  

  
Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales   25,941.19    

  Materiales, útiles y equipos menores de oficina 
           
10,133.99      

  Pago de Sellos Oficiales 
           
15,807.20      

  Alimentos y utensilios   77,744.49    

  
Pago de Alimentación por Actividades 
Extraordinarias 

           
42,744.49      

  Pago por Alimentación a Internos       

  Productos alimenticios para animales       

  Pago por Material Deshechable 
           
35,000.00      

  
Materias primas y materiales de producción 
y comercialización -    -    

  

  
Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus 
derivados adquiridos como materia prima 

      

  
Productos metálicos y a base de minerales no 
metálicos adquiridos como materia prima 

      

  
Productos de cuero, piel, plástico y hule 
adquiridos como materia prima 

      

  
Materiales y artículos de construcción y de 
reparación   322,981.08    

  Material eléctrico y electrónico 
         
316,028.79      

  Artículos metálicos para la construcción       

  Materiales complementarios       

  
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

6,952.29  
    

  
Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio   545,790.63    

  Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos       

  
Pago de Medicinas y Productos Farmaceuticos 
para uso humano  

         
545,790.63      

  
Pago de Medicinas y Productos Farmaceuticos 
para uso veterinario  

  
    

  Materiales, accesorios y suministros médicos       

  Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados -        

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 87 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  Combustibles, lubricantes y aditivos   2,358,195.58    

  Pago de Combustibles 
      
2,358,195.58      

  Pago de Aceites, Grasas y Lubricantes       

  
Vestuario, blancos, prendas de protección y 
artículos deportivos   1,112,273.47    

  Vestuario y uniformes 
      
1,000,000.00      

  Prendas de seguridad y protección personal 
         
108,273.47      

  Artículos deportivos 4,000.00      

  Productos textiles       

  
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores   733,324.69    

  Pago por Herramientas Menores 
           
19,540.34      

  Pago de Bienes de Consumo       

  Pago de Material de Cerrajería        

  
Pago por Refacciones Menores y Accesorios al 
Equipo de Cómputo ( Internos) 

  
    

  
Pago por Refacciones Menores y Accesorios al 
Equipo de Cómputo (Externos) 

              
4,113.90      

  
Pago por Neumáticos y Cámaras (Equipo de 
Transporte) 

         
171,731.40      

  Pago por Refacciones (Equipo de Transporte) 
         
537,939.05      

  Pago por Refacciones para Maquinaria       

  
Pago de Otras Refacciones y Accesorios 
Menores de Otros Bienes Muebles  

  
    

          

3000 SERVICIOS GENERALES     31,084,375.01  
  RECURSOS PROPIOS ( REPO)     17,155,775.80  

  Servicios básicos            
440,271.81    

  Pago de Alumbrado Público 
                          
-    

    

  Pago por Servicios de Agua Potable 
                          
-    

    

  Pago por Servicios de Telefonía Tradicional 
         
438,565.93  

    

  Pago por Servicios Postáles y Telegráficos  1,705.88      

  Servicios de arrendamiento    1,929,010.59    

  Pago de Arrendamiento de Pozo Tagui  
         
187,596.36  

    

  
Pago por Arrendamiento del Instituto 
Huichapense  

         
151,106.86  

    

  
Pago por Arrendamiento de la Instancia de la 
Mujer 

         
146,160.00  

    

  Pago por Arrendamiento de Bodega  
         
196,691.38  

    

  
Pago por Arrendamiento de Mobiliario y Equipo 
de Administración, Educacional y Recreativo 

         
231,344.39  

    

  
Pago por Arrendamiento de Equipo de 
Transporte 

         
420,859.60  

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 88 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Pago por Arrendamiento de Maquinaria, Otros 
Equipos y Herramientas  

         
595,252.00  

    

  
Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios   1,152,640.70    

  Pago por Servicios de Contabilidad 
         
110,250.00  

    

  
Pago por Servicios de Diseño, Arquitectura e 
Ingeniería  

3,194.10      

  Pago de Servicios de Consultoría Administrativa  
         
182,353.78  

    

  Pago por Servicios de Capacitación -        

  Pago por Servicios de Fotocopiado  
         
600,000.00  

    

  
Pago por Servicio de Administración de 
Recaudación del DAP 

-        

  Servicios de protección y seguridad -        

  
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

         
226,392.82  

    

  Prestación de Servicios Profesionales 
           
30,450.00  

    

  
Servicios financieros, bancarios y 
comerciales            

597,313.23    

  Obligaciones a cargo de la Tesoreria -        

  Seguro de bienes patrimoniales 
         
562,673.31  

    

  Fletes y maniobras 
           
34,639.92  

    

  
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación   2,674,844.68    

  
Conservación y Mantenimiento de Campos 
Deportivos 

         
455,624.51  

    

  
Reparación y Mantenimiento de Edificios 
Públicos 

           
86,141.60  

    

  
Pago por Reparación y Mantenimiento de 
Equipo de Transporte  

         
725,108.15  

    

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de Maquinaria  

         
135,159.02  

    

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de otros Equipos  

           
42,439.27  

    

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento CAPOSA  

         
888,815.57  

    

  Pago por Servicios de Limpieza 2,630.88      

  Pago por Servicio de Fumigación 
         
307,944.38  

    

  Pago por Servicios de Jardinería 
           
30,981.30  

    

  
Servicios de comunicación social y 
publicidad   932,729.24    

  

Pago de Difusión por Radio, Televisión y Otros 
Medios sobre Programas y Actividades 
Gubernamentales 

         
843,413.09  

    

  Impresiones y Publicaciones Oficiales 
           
89,316.15  

    

  Servicios de traslado y viáticos   276,787.73    

  Pago de Viáticos al Personal 
         
172,641.16  

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 89 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Pago de otros servicios de Traslado y 
Hospedaje 

         
104,146.57  

    

  Servicios oficiales   7,314,977.65    

  Pago de Gastos de Ceremonial 
         
177,231.93  

    

  Pago de Gastos de Orden Social y Cultural 
           
81,409.31  

    

  Pago por Festividades Públicas 
      
2,911,788.43  

    

  Pago por Ferias y Exposiciones  
      
4,144,547.98  

    

  Otros servicios generales   1,837,200.17    

  Pago de Tenencias 
           
87,115.52  

    

  Pago por Concesión Zona Federal Conagua  
         
529,697.70  

    

  Pago de Impuestos sobre Nóminas  
      
1,216,458.16  

    

  Servicios Administrativos ( VALES ) 1,239.45      

  Servicios Administrativos (cobros con tarjeta ) 2,689.34      

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     26,560.22  
  Otros servicios generales   26,560.22    

  Pago de Tenencias       

  Pago por Concesión Zona Federal Conagua        

  Pago de Impuestos sobre Nóminas        

  Servicios Administrativos ( VALES ) 
           
26,560.22      

  Servicios Administrativos (cobros con tarjeta )       

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     7,744.94  
  Otros servicios generales    7,744.94    
  Pago de Tenencias       

  Pago por Concesión Zona Federal Conagua        

  Pago de Impuestos sobre Nóminas        

  Servicios Administrativos ( VALES ) 7,744.94      

  Servicios Administrativos (cobros con tarjeta )       

  
FONDO DE FISCALIZACION Y 
RECAUDACION     620.54  

  Otros servicios generales   620.54    

  Pago de Tenencias       

  Pago por Concesión Zona Federal Conagua        

  Pago de Impuestos sobre Nóminas        

  Servicios Administrativos ( VALES ) 
                 
620.54      

  Servicios Administrativos (cobros con tarjeta )       

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 
(ISAN)     243,259.00  

  Servicios oficiales   243,259.00    

  Pago de Gastos de Ceremonial 
           
29,356.00  

    

  Pago de Gastos de Orden Social y Cultural 
           
45,916.20  

    

  Pago por Festividades Públicas 
         
167,986.80  

    

  Pago por Ferias y Exposiciones        

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 90 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  I.E.P.S. (TABACOS)     870,390.00  
  Servicios básicos   870,390.00    
  Pago de Alumbrado Público       

  Pago por Servicios de Agua Potable       

  Pago por Servicios de Telefonía Tradicional 
         
870,390.00  

    

  Pago por Servicios Postáles y Telegráficos        

  FORTAMUN-DF     12,780,024.51  
  Servicios básicos   10,283,417.28    

  Pago de Alumbrado Público 
      
8,164,461.55      

  Pago por Servicios de Agua Potable 
      
2,118,955.73      

  Pago por Servicios de Telefonía Tradicional       
  Pago por Servicios Postáles y Telegráficos        
  Servicios de arrendamiento   31,793.54    
  Pago de Arrendamiento de Pozo Tagui        

  
Pago por Arrendamiento del Instituto 
Huichapense  

      

  
Pago por Arrendamiento de la Instancia de la 
Mujer 

      
  Pago por Arrendamiento de Bodega        

  
Pago por Arrendamiento de Mobiliario y Equipo 
de Administración, Educacional y Recreativo 

           
31,793.54      

  
Pago por Arrendamiento de Equipo de 
Transporte 

      

  
Pago por Arrendamiento de Maquinaria, Otros 
Equipos y Herramientas  

      

  
Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios   1,120,177.01    

  Pago por Servicios de Contabilidad       

  
Pago por Servicios de Diseño, Arquitectura e 
Ingeniería  

      
  Pago de Servicios de Consultoría Administrativa        

  Pago por Servicios de Capacitación 
         
287,113.00      

  Pago por Servicios de Fotocopiado        

  
Pago por Servicio de Administración de 
Recaudación del DAP 

         
183,064.01      

  Servicios de protección y seguridad 
         
650,000.00      

  
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

      
  Prestación de Servicios Profesionales       

  
Servicios financieros, bancarios y 
comerciales   528,380.13    

  Obligaciones a cargo de la Tesoreria       

  Seguro de bienes patrimoniales 
         
528,380.13      

  Fletes y maniobras       

  
Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación   316,809.15    

  
Conservación y Mantenimiento de Campos 
Deportivos 

      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 91 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Reparación y Mantenimiento de Edificios 
Públicos 

      

  
Pago por Reparación y Mantenimiento de 
Equipo de Transporte  

         
269,829.67      

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de Maquinaria  

           
46,979.48      

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento de otros Equipos  

      

  
Pago por Instalación, Reparación y 
Mantenimiento CAPOSA  

      
  Pago por Servicios de Limpieza       
  Pago por Servicio de Fumigación       
  Pago por Servicios de Jardinería       

  
Servicios de comunicación social y 
publicidad   -      

  

Pago de Difusión por Radio, Televisión y Otros 
Medios sobre Programas y Actividades 
Gubernamentales 

-    
    

  Impresiones y Publicaciones Oficiales       
  Servicios de traslado y viáticos   35,640.18    

  Pago de Viáticos al Personal 
           
35,640.18      

  
Pago de otros servicios de Traslado y 
Hospedaje 

      
  Servicios oficiales   228,483.88    
  Pago de Gastos de Ceremonial       

  Pago de Gastos de Orden Social y Cultural 
         
228,483.88      

  Pago por Festividades Públicas       
  Pago por Ferias y Exposiciones        
  Otros servicios generales   235,323.34    

  Pago de Tenencias 
           
21,830.00      

  Pago por Concesión Zona Federal Conagua        

  Pago de Impuestos sobre Nóminas  
         
206,653.88      

  Servicios Administrativos ( VALES ) 6,839.46      
  Servicios Administrativos (cobros con tarjeta )       
          

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS   

  12,669,463.70  
  RECURSOS PROPIOS ( REPO)     6,787,886.54  

  
Transferencias internas y asignaciones al 
sector público      

  Apoyo al DIF Municipal       
  Transferencias al resto del sector público    29,858.40    
  Pago de Apoyo al DIF Estatal  3,960.00      

  
Pago  Apoyo a la Subsecretaría de la Defensa 
del Menor  

           
11,510.40  

    

  Pago de Apoyo para Mantenimiento del CRIH  
           
14,388.00  

    

  Ayudas sociales   6,758,028.14    

  Pago por Ayudas para gastos de Funeral  
           
35,700.00  

    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 92 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Pago por Ayudas a Personas de Escasos 
Recursos  

         
180,753.57  

    

  
Pago de Ayudas para Servicios y Gastos 
Médicos  

         
225,730.26  

    

  Pago de Ayudas para Actividades Deportivas  
         
122,914.88  

    

  Pago de Becas a Estudiantes  
      
1,050,000.00  

    

  Pago de Ayudas a CONAFE  3,020.22      

  Pago de Ayudas a Educación Preescolar  
         
158,267.60  

    

  Pago de Ayudas a Educación Primaria  
         
258,884.55  

    

  Pago de Ayudas a Educación Secundaria 
         
179,247.22  

    

  Pago de Ayudas a Educación Media-Superior  
         
128,127.59  

    

  Pago de Ayudas a Educación Superior  
           
13,446.72  

    

  Pago de Ayuda a Instituciones y Organizaciones 
         
180,976.77  

    

  Pago de Apoyo a Comunidades 
      
3,987,795.13  

    

  Rehabilitación de Calles  
         
233,163.63  

    

  Pensiones y jubilaciones   -      
  Pensiones       
  Otras pensiones y jubilaciones "Post-Mortem"       
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     4,001,657.16  

  
Transferencias internas y asignaciones al 
sector público   -      

  Apoyo al DIF Municipal       
  Transferencias al resto del sector público   597,168.00    

  Pago de Apoyo al DIF Estatal  
           
79,200.00      

  
Pago  Apoyo a la Subsecretaría de la Defensa 
del Menor  

         
230,208.00      

  Pago de Apoyo para Mantenimiento del CRIH  
         
287,760.00      

  Pensiones y jubilaciones   3,404,489.16    

  Pensiones 
      
3,236,531.88      

  Otras pensiones y jubilaciones "Post-Mortem" 
         
167,957.28      

  FORTAMUN-DF     1,879,920.00  

  
Transferencias internas y asignaciones al 
sector público   1,879,920.00    

  Apoyo al DIF Municipal 
      
1,879,920.00      

          

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     

             
275,615.07  

  RECURSOS PROPIOS ( REPO )     242,519.07  
  Mobiliario y equipo de administración   204,497.57    
  Adquisición de Muebles de Oficina y Estantería  9,500.40      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 93 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
Adquisición de Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información  

           
63,192.78  

    

  Otros mobiliarios y equipos de administración 
         
131,804.39  

    

  Mobiliario y equipo educacional y recreativo       
  Adquisición de Cámaras Fotográficas y de Video       

  
Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio       

  Equipo médico y de laboratorio       
  Vehículos y equipo de transporte       
  Adquisición de Automóviles y Camiones        
  Otros equipos de transporte       
  Equipo de defensa y seguridad       
  Adquisición de Equipo de Defensa y Seguridad       
  Maquinaria, otros equipos y herramientas   38,021.50    
  Adquisición de Maquinaria y Equipo Industrial        
  Equipo de Construcción       

  
Adquisición de Equipo de Comunicación y 
Telecomunicación  

      

  
Adquisición de Herramientas y Maquinas 
Herramienta  

           
16,249.51  

    

  Adquisición de Otros Equipos  
           
21,771.99  

    

  FORTAMUN-DF      33,096.00  
  Mobiliario y equipo de administración   -      
  Adquisición de Muebles de Oficina y Estantería        

  
Adquisición de Equipo de Cómputo y de 
Tecnologías de la Información        

  Otros mobiliarios y equipos de administración       
  Mobiliario y equipo educacional y recreativo   -      
  Adquisición de Cámaras Fotográficas y de Video       

  
Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio    6,300.00    

  Equipo médico y de laboratorio 6,300.00      
  Vehículos y equipo de transporte       
  Adquisición de Automóviles y Camiones        
  Otros equipos de transporte       
  Equipo de defensa y seguridad       
  Adquisición de Equipo de Defensa y Seguridad       
  Maquinaria, otros equipos y herramientas   26,796.00    
  Adquisición de Maquinaria y Equipo Industrial        
  Equipo de Construcción       

  
Adquisición de Equipo de Comunicación y 
Telecomunicación  

           
26,796.00      

  
Adquisición de Herramientas y Maquinas 
Herramienta        

  Adquisición de Otros Equipos        
          

6000 INVERSION PUBLICA     24,482,121.00  
  FISM-DF     24,482,121.00  

  Obra pública en bienes de dominio público    
24,482,121.00    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 94 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

  
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

   
24,482,121.00  

    

  
OBRAS Y ACCIONES PENDIENTES DE 
VALIDAR 

      

  Construcción de vías de comunicación       
          

GRAN TOTAL PRESUPUESTO 2020 $160,329,037.24 

A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA 

SEGUNDO: SE TURNA AL EJECUTIVO MUNICIPAL PARA QUE ENVÍE EL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS APLICABLE PARA EL MUNICIPIO DE HUICHAPAN, HIDALGO; DURANTE EL EJERCICIO 
FISCAL 2020 AL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO PARA SU PUBLICACIÓN Y A SU VEZ, 
POSTERIORMENTE SEA REMITIDO A LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS 
CONDUCENTES. 

DADO EN EL SALÓN DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, ESTADO DE 
HIDALGO A LOS 17 DIECISIETE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2019 DOS MIL DIECINUEVE. 

COMO EL CONTENIDO DEL ACTA DE LA PRESENTE SESIÓN SE TIENE QUE ENVIAR A LAS 
INSTALACIONES DEL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, CON SEDE EN LA CIUDAD DE 
PACHUCA SE SOLICITA LA APROBACIÓN DE SU ELABORACIÓN, LA CUAL QUEDARA REGISTRADA CON 
EL NÚMERO 102 MOTIVO POR LO CUAL EL SECRETARIO EN TURNO DEL AYUNTAMIENTO SOLICITA 
LA APROBACIÓN DEL ACTA NÚMERO 102 DE FECHA 17 DIECISIETE DE DICIEMBRE DEL AÑO 2019 DOS 
MIL DIECINUEVE SOLICITANDO QUE QUIENES ESTÉN POR LA AFIRMATIVA SE SIRVAN MANIFESTARLO 
LEVANTANDO LA MANO, RESULTANDO APROBADA POR UNANIMIDAD; MOTIVO POR EL CUAL 
PROCEDEN A LA FIRMA DE LA MISMA. 

AGOTADOS TODOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA, EL C. FERNANDO SUAREZ GÓMEZ, 
SECRETARIO EN TURNO DEL AYUNTAMIENTO, DECLARA CONCLUIDA LA PRESENTE SESIÓN SIENDO 
LAS QUINCE HORAS CON DIECINUEVE MINUTOS DEL DÍA 17 DIECISIETE DEL MES DE DICIEMBRE DEL 
AÑO 2019 DOS MIL DIECINUEVE, CITANDO PARA LA PRÓXIMA QUE CON CARÁCTER DE ORDINARIA 
SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA MARTES 07 SIETE DEL MES DE ENERO DEL AÑO 2020 DOS MIL VEINTE 
EN PUNTO DE LAS 17 DIECISIETE HORAS, EN EL SALÓN DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE 
HUICHAPAN, ESTADO DE HIDALGO. FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. 

   

C. HUMBERTO A. LUGO GUERRERO  C. ANA LILIA PIMIENTA CHÁVEZ 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 SÍNDICO PROCURADORA MUNICIPAL 

RÚBRICA 
 

REGIDORES 
   

C. FERNANDO SUAREZ GÓMEZ  C. CLARA LIANETHE ROSALES ORTIZ 
RÚBRICA  RÚBRICA 

 

 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 95 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

C. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MEJÍA  C. FELICITAS MUÑOZ ROJO 
RÚBRICA  RÚBRICA 

 

 
 

C. GERARDO JAVIER MONTES DE OCA 
RODRÍGUEZ 

 C. TOMASA LÓPEZ MEJÍA 
RÚBRICA 

RÚBRICA 
 
 

 

  

C. ALBERTO ROJAS PACHECO 
RÚBRICA 

 C. JUAN PABLO NÚÑEZ SALINAS 
RÚBRICA 

   

C. VÍCTOR JESÚS CAMACHO CAMACHO  C. JAIME JIMÉNEZ URIBE  
RÚBRICA 

 
 
 

 RÚBRICA 

C. OSMAR DAVID VILLEDA CAMACHO  C. OSCAR ARTURO CURIEL GARCÍA 
RÚBRICA 

 
 
 

 RÚBRICA 

C. MARISOL CALLEJAS GONZÁLEZ 
OFICIAL MAYOR 

RÚBRICA 
 

  

 
Derechos Enterados.18-12-2019 

 

 

 

 

 

 

 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 96 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Comisión de Agua de l Mun icipio  de Huasca de Ocampo, Hidalgo . - Acta de aprobación al  Presupuesto de Egresos para el E jercicio F iscal 2020. 

 
 

 

 

 

 

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO; 56 FRACCIÓN 

I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA 

EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 10:30 HORAS DEL DÍA 29 DE OCUBRE DEL 2019, REUNIDOS 

EN LA SALA DE CABILDO DEL H. AYUNTAMIENTO DE HUASCA DE OCAMPO, HGO., LOS C.C. PROFR. 
MARCELO SOTO FERNÁNDEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL Y PRESIDENTE DE LA 

JUNTA DE GOBIERNO; PROFRA. BIANCA DIANELI AVILÉS SOTO, SINDICO PROCURADOR 

MUNICIPAL; L.C. ARMANDO HERNÁNDEZ SOTO, TESORERO MUNICIPAL, ARQ. GUSTAVO MÁRQUEZ 
GARCÍA, DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES, ASÍ COMO EL REGIDOR C. LEONARDO 
SOTO AMADOR, ING. JAIME M. ZALDÍVAR SOUBERVIELLE REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN 

ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO; PROFRA. ELIA GONZÁLEZ SÁNCHEZ, COMISARIO DE LA 

COMISIÓN DE AGUA DEL MUNICIPIO DE HUASCA DE OCAMPO, HIDALGO; C. ADELFO SOTO LOZADA, 

DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN DE AGUA DEL MUNICIPIO DE HUASCA DE OCAMPO, HIDALGO, 

CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DE 2020. 
 

EN ESTE ACTO, Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 115 FRACCIÓN IV INCISO C DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SE PUNTUALIZAN LOS SUELDOS 

QUE HABRÁN DE PERCIBIR LOS FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, MISMOS 

QUE SE APRUEBAN INDEPENDIENTEMENTE DE LOS IMPUESTOS A RETENER, DE CONFORMIDAD 

CON LO QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE 

FORMA: -- 

 

DEPARTAMENTO  PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

OTRAS 
PRESTACIONES 

ANUALES 

TOTAL 
PERCEPCIÓN 

MENSUAL 

TOTAL 
AGUINALDO 

ANUAL 

DIRECCIÓN 

GENERAL 

DIRECCIÓN 

GENERAL 
$23,111.55 $4,622.31 $23,111.55 $46,223.10 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

CONTADORA $11,420.64 $2,284.13 $11,420.64 $22,841.28 

ENCARGADA 

DE CULTURA 

DEL AGUA 

$7,774.20 $1,554.84 $7,774.20 $15,548.40 

CAJERA $7,018.52 $2,105.56 $8,695.80 $14,504.94 

      

 

SUBDIRECCIÓN 

TÉCNICA  

SUBDIRECTOR 

TÉCNICO 
$10,309.01 $2,061.80 $10,309.01 $20,618.02 

FONTANERO $64,487.76 $13,665.74 $65,552.30 $129,487.65 

OPERADOR DE 

VÁLVULA 
$2,433.37 $486.67 $2,433.37 $4,866.74 

COMISIÓN DE AGUA DEL MUNICIPIO DE HUASCA DE OCAMPO, HIDALGO. 
 

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020.  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 

PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 
Página 97 de 98 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FONDO, QUEDANDO 

COMO SIGUE: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $1,385,249.75 

APORTACIONES MUNICIPALES SERVICIOS PERSONALES $526,183.87 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $328,160.91 

APORTACIONES MUNICIPALES MATERIALES Y SUMINISTROS $25,000.00 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $179,600.00 

APORTACIONES MUNICIPALES SERVICIOS GENERALES $190,230.87 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$53,000.00 

APORTACIONES MUNICIPALES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$304,574.60 

RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $8,000.00 

TOTAL DEL FONDO $3,000,000.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020: $3,000,000.00 

 

POR LO TANTO, EL IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS A EJERCER DURANTE EL 

EJERCICIO FISCAL 2020, DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE RECIBIR, Y EN FUNCIÓN 

DE LOS IMPORTES ESTABLECIDOS EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, 

SUMAN UN TOTAL DE $3,000,000.00 (TRES MILLONES DE PESOS 00/100 M.N. ) --------------------------------- 

 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS CONTENIENDO: 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, CLASIFICACION ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR 

CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, EL 

ANALITICO DE PLAZAS, EL RESUMEN PROGRAMAS; CALENDARIO DE EGRESOS BASE MENSUAL, Y LA 

PLANTILLA DE PERSONAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. NO HABIENDO 

OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 12:39 HORAS DEL DÍA 29 

DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL 
MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
C. PROFR. MARCELO SOTO FERNÁNDEZ 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

RÚBRICA 

 
C. PROFRA. BIANCA DIANELI AVILEZ SOTO 

SINDICO PROCURADOR  
RÚBRICA 

 
 

 
ARQ. GUSTAVO MÁRQUEZ GARCÍA 

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS 
RÚBRICA 

 
 

 
C. ADELFO SOTO LOZADA 
DIRECTOR DE LA COAMH 

RÚBRICA 
 
 

 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 98 de 98 
PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO DE HIDALGO 

23 de Diciembre de 2019 

Alcance Tres 
2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 
 

Derechos Enterados.18-12-2019 

 

 

 

 

Este ejemplar fue impreso bajo la responsabilidad y compromiso del Gobierno del Estado de Hidalgo con el 
medio ambiente, utilizando papel certificado y 100% reciclado (artículo 31 del Reglamento de la Ley del 
Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 

 

 

 
 
El Periódico Oficial del Estado de Hidalgo es integrante activo de la Red de Publicaciones Oficiales Mexicanas 
(REPOMEX) y de la Red de Boletines Oficiales Americanos (REDBOA). 
 

  
 
Para la reproducción, reimpresión, copia, escaneo, digitalización de la publicación por particulares, ya sea 
impreso, magnético, óptico o electrónico, se requiere autorización por escrito del Coordinador General Jurídico, 
así como el visto bueno del Director, en caso contrario carecerán de legitimidad (articulo 5 del Reglamento de 
la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
El portal web http://periodico.hidalgo.gob.mx es el único medio de difusión oficial de las publicaciones 
electrónicas (articulo 7 del Reglamento de la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 

 
C. LEONARDO SOTO AMADOR 

REGIDOR MUNICIPAL 
RÚBRICA 

 
C. PROFRA. ELIA GONZÁLEZ SÁNCHEZ 

COMISARIO DE LA COAMH 
RÚBRICA 

 
 
 

ING. JAIME M. ZALDIVAR SOUBERVIELLE  
REPRESENTANTE DE LA CEAA. 

RÚBRICA 

 
 
 
 L.C. ARMANDO HERNÁNDEZ SOTO 

TESORERO MUNICIPAL 
RÚBRICA 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a


		2019-12-23T01:19:22-0600
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




